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KONSTITUCIJOS SUKAKTIS
Šiemet JAV Švenčia savo Konsti­

tucijos 200 metų sukaktį. Jau pasiro­
dė įvairios knygos,buvo sudarytos į- 
vairios komisijos,diskusijų grupės, 
daugybė seminarų,autoriai parašė 
tekstus naujoms televizijos progra­
moms, tačiau liaudis dar mažai įsi­
jungė į šiuos minėjimus,dar neatsi­
gavusi po pernykščių Laisvės Statu­
los 100 metų minėjimų. Įvairūs opini­
jos tyrimai parodė kad amerikiečiai 
mažai apie savo Konstituciją žino. 
Hearst korporacijos tyrimai parodė, 
kad tik apie 41 nuoš.piliečių dar atsi­
mena mokyklose išmoktas konstituci­
jos svarbiausias tiesas. Tie patys ty­
rimai atidengė,kad 45 nuoš.Ameri - 
kos piliečių manė,jog pagarsėjęs tei­
gimas : "Iš kiekvieno pagal jo sugebė­
jimus ;kikvienam pagal jo reikalavi­
mus". . .yra įrašytas Amerikos Kons­
titucijoje. Iš tiesų,tas teigimas yra 
sugalvotas Karlo Markso .

Kartu su sukaktimi spaudos pusla­
pius ir televizijos bangas vis dar 
užima Irano-Kontras ginklų skanda­
las. JAV Kongresas ir Specialus pro­
kuroras dar nebaigė tyrinėti,kas ir 
kaip prasižengė su Kongreso nutari­
mu uždrausti paramą Nikaragvos la is 
vės kovotojams,kaip juos pavadino 
prezidentas Reaga na s. Konstitucijos 
minėjimai ir praktiški užsienio poli­
tikos darbai aiškiai rodo, jog Ameri­
kos konstitucija nėra tobula. Viena 
vyriausybės šaka varžo kitos šakos 
darbus,juos prižiūri,kontroliuoja . 
Daug kas mano, jog tokie suvaržymai 
tokios dviejų valdžios šakų kovos mo 
derniuose pasaulio politikos posū­
kiuose Amerikai tik kenkia,jos už - - 
sienio politiką varžo, jos pasaulio s- 
trateginius ėjimus apsunkina. Specia­
li teisininkų komisija .kurios tikslas 
buvo panagrinėti Konstitucijos vertę, 
pasakė,jog sukakties proga reikia

AFGANISTANO INVAZIJOS
ŽLUGIMAS JVIL

Sovietų Sąjunga, plėsdama savo 
vergų imperiją, praeito dešimtmečio 
gale atkreipė savo grobuoniškas akis 
į Pietų-Rytuose nuo Turkestano ir 
Uzbekistano esantį retai apgyventą, 
primityvų kraštą Afganistaną. Sovie­
tams tas kraštas parūpo ir todėl, 
kad nuo jo pietinių ribų, vos už 500 
km. jau yra šiltųjų vandenynų Arabų 
jūros krantai ir uostai, apie kuriuos 
ir Rusijos carai svajojo.

1978 m. gale Sovietų agentai, pri- 
kurstę karius, pradėjo jiems suruoš­
ti labai kruviną komunistinį pervers­
mą. Buvo nužudytas valstybės prezi­
dentas ir nemažai valdžios asmenų. 
Nauju prezidentu paskirtas pagal so­
vietų nurodymą Hafizulah Amin.

Bet Amin’iui neilgai teko tose pa­
reigose išbūti, nes jis nepajėgė Afga 
nams komunizmą įpiršti. Tada Sovie 
tai nutarė Afganistaną okupuoti ir 
valdžios priešaky pastatyti apsukres­
nį komunistą.

1979 m. gruodžio mėn. gale Sovie­
tų karo vadovybė pasiuntė į Afganista 
no sostinę Kabulą didžiulį oro desan­
tą, o nauju neseniai pabaigtu greitke­
liu iš Sovietų Azijos atriedėjo keletas 
šimtų tankų ir sunkvežimių su Sovie­
tų kariais. Prezidento rūmus užėmę 
oro desanto kariai ir politiniai komi­
sarai, tuojau sušaudė prezidentą 
Amin ir jo šeimos narius. O Afganis 
tano prezidento pareigas pavedė iš 
Čekoslovakijos atgabentam, komunis 
tui Babrak Kamai.

Tokia netikėta įvykių eiga ir sveti­
mųjų invazija apstulbino šio konser 
vatyvaus musulmonų krašto ramius

pripažinti.kad Konstitucija nėra to­
bula ir neužtikrina tautai geros val­
dymo formos, neduoda vykdomajai 
valdžiai reikalingos vienybės ir para 
mos. Jau girdisi siūlymų: rinkti pre­
zidentą ketveriems metams, o taip pa 
pat ir Atstovų Rūmų narius, kurie 
dabar renkami dvejų metų terminui. 
Senatoriai turėtų būti renkami aštuo- 
nerių metų terminui. Nustatyta,kad 
rinkimai ypač suskaldo politikus kam 
panijose kandidatai,kaip taisyklė,at­
siriboja nuo vykdomosios valdžios ir 
savo kalbose ją ypač kritikuoja, puo­
la. Siūloma taip pat leisti Kongreso 
nariams tarnauti vyriausybės kabine­
te.

Tokiems planams įgyvendinti re ii 
ketų keisti Konstitucijos punktus ar 
ją papildyti . Tas,tačiau, pagal dabar­
tinius įstatymus nėra lengva.Per 200 
metų federalinė konstitucija buvo pa­
pildyta 26 kartus. Visų valstijų kons­
titucijos turėjo Jau apie 5,000 papil­
dymų. Papildymą sustabdyti, jo ne­
praleisti gali 34 nuošimčiai Kongre­
so balansuojančių narių arba 13 vals­
tijų, nepritariančių papildymui. T>- 
dėl naujų papildymų nėra ko tikėtis, 
nors dabartinė vyriausybė ir nevie­

nas senatorius yra linkę įvesti naują 
Konstitucijos straipsnį - balansuoto 
biudžeto reikalavimą.

Kalbant apie dabartinę Konstituci­
ją ir jos netobulumus, specialistai pa­
brėžia, jog įstatymo kūrėjai paliko 
vergiją,kaip ji buvo prieš 200 metų . 
Tai Havajuose klausytojams priminė 
vienintelis juodas Aukščiausiojo Teis 
mo narys Thurgood Marshall. Vergo 
žodžio konstitucijoje nėra.Autoriai 
įrašė "kiti asmenys" vietoje "vergo".
Kada reikėjo nustatyti Kongreso rin-
kimuose skaičių,kiek rinkėjų ar gy­
ventojų vienas Kongreso atstovas tu­
ri turėti, juodieji gyventojai būdavo 

gyventojus. O kai Sovietų kariai ir 
komisarai pradėjo Kabule vykdyti 
areštus ir švaistytis po artimuosius 
kaimus, laisvę mylinčius afganus ap­
ėmė pagieža ir įsibrovėlių neapy­
kanta. Vyrai nusikabino nuo sienų se­
noviškus šautuvus ir pasiėmę šaud­
menų, maisto ir reikmenų, išėjo į 
kalnus, gintis nuo įsibrovėlių.

Neturėdami nei vadų, nei karinio 
patyrimo, nei moderniškų bei sunkių 
jų ginklų, Afganistano laisvės kovoto 
jai pirmaisiais metais labai kentėjo 
nuo Sovietų kovos lėktuvų bei helikop 
terių ir tankų ugnieą. Afganai savo 
senų šautuvų kulkomis negalėjo nu­
mušti aukštai skraidančių Sovietų 
lėktuvų, nei lygumomis slenkančių 
tankų.

Sovietai, sutelkę net 115,000 gerai 
ginkluotos kariuomenės, ne tik iššau 
dė daug laisvės kovotojų, bet papluk - 
dė kraujuose ir ramiuosius gyvento­
jus - senius, moteris ir vaikus, nu­
šluodami nuo žemės paviršiaus išti­
sus kaimus.

Dieną ir naktį, šimtai šimtų afga­
nistaniečių, sunkiai praeinamai kal­
nų keliais plūdo į Pakistaną. Čia per 
septynerius metus susitelkė net 5 mi 
lijonai Afganistano pabėgėlių. Bet 
krašte likusių gyventojų ir laisvės ko 
votojų bei pasipriešinimo dvasios So­
vietų karinė mašina nepajėgė palauž­
ti.

Pagaliau, prieš 3-4 metus "atsku­
bėjo” ir amerikiečiai, kiniečiai bei 
kiti kraštui su karine pagelba. Dabar 
partizaninis karas Afganistane yra 
žymiai pasikeitęs. Sovietų lėktuvai 

vertinami tik kaip trys penktadaliai 
vieno laisvo žmogaus. Užtruko daug 
metų,reikėjo civilinio karo ir kelių 
Konstitucijos papildymų,kol jie atne*- 
šė pasikeitimus kuriais dabar džiau­
giasi Amerikos piliečiai.

Seminaruose ir ddaatuose,kur kai 
bama apie Konstitucijos privalumus, 
siūloma ne tik organizuoti naujus pa­
pildymus, bet ir atšaukti kai kuriuos 
senus. Jau minėtas siūlymas subalan 
suoti valstybės biudžetą. Siūloma Įeit 
ti prezidentams tarnauti ilgiau negu 
dvi kadencijas, siūloma padaryti ats­
kirą valstiją iš Kolumbijos distrikto 
kur dabar yra Amerikos sostinė.Šis 
siūlymas gavo tik 16 valstijų pritari­

mą, o reikėjo 38 valstijų. Taip kol kas 
tas distriktas valstijos teisių ir ne­
gaus, jei tokio įstatymo nepraveš Konį 
resas.

Daugumas komentatorių sutinka , 
kad dabartiniai Irano ginklų ir Kontrų 
paramos klaus ima i, kaltųjų valdžios 
pareigūnų ieškojimas, jų piktas tardy­
mas Kongreso komitetuose ir Specia­
laus prokuroro veikla rodo.kadKons- 
titucijos kūrėjai numatė,jog valdžią 
reikėjo padalin ti į tris šakaskad vie­
na šaka prižiūrėtų kitas dvi. Kūrėjai 
pramatė,kad bus pavojinga sutelkti 
galią į vienas rankas ar tai būtų pre­
zidentas ar parlamentas. Užsienio po­
litikos uždavinys per 200 metų buvo 
ir tur būt liks prezidento ir Kongrese 
rankose. Todėl ta užsienio politika bu­
vo ir bus neveiksminga, suskaldyta , 
nevieninga. Todėl kitos pasaulio vals­
tybės ir jų vadai dažnai nė nežino .ko­
kie bus Amerikos posūkiai,pasikeiti­
mai užsienio politikoje. Tas įneša pai - 
niavą ir maišatį ne tik Amerikos prie 
šų,bet ir jos draugų bei sąjungininkų 
tarpe. Br.P.

bei helikopteriai jau nebesišvaisto pa 
dangėmis kaip anksčiau. Laisvės ko­
votojai, gavę iš Amerikos priešlėktu 
vinių raketų ir išmokę jas naudoti, 
jau kas mėnesį numuša bent po 20 
Sovietų kovos lėktuvų. Partizanai ga­
vo ir prieštankinių bei kitų naujoviš­
kų ginklų, kurie privertė Sovietų įgu­
las nenutolti nuo savo bazių. O nak­
timis net ir Kabule Sovietų kariams 
jau nebesaugu. Šiemet net netoli Sov 
S-gos sienos trys Sovietų įgulos bu­
vo laisvės kovotojų užvaldytos. Karo 
korespondentai apskaičiuoja, kad iki 
šiol jau yra užmuštų per 15,000 So­
vietų karių ir dar daugiau yra sužeis 
tų. Net ir lietuvių, priverstų kovoti 
už Sovietų grobuoniškus tikslus,buvo 
apie 90 karstuose atvežtų iš Afganis­
tano į Vilnių.

Naujasis Sovietų diktatorius M. 
Gorbachevas, Amerikos, Kinijos ir 
daugelio kitų valstybių bei tarptau­
tinių organizacijų spaudžiamas, pa­
reiškė, jog jis Sovietų kariuomenę 
rengiasi iš Afganistano išvesti. Tik 
jis rūpinasi, kad ten liktų saugi, So­
vietų S-gai palanki vyriausybė.

Tačiau sunku tikėtis, kad Afganis­
tano gyventojai, ypač laisvės kovoto­
jai, sudėję už laisvę tiek aukų, galė­
tų tokią vyriausybę toleruoti.

Neseniai U. S. News & W. R. žur­
nale buvo rašyta, jog Gorbačevas vis 
tik nusistatęs Sovietų kariuomenę iš 
Afganistano ištraukti, kai tik vidaus 
politikoj atsieksiąs tinkamą laimėji­
mą, atsveriantį Afganistano invazi­
jos siekių pralaimėjimą.

KUO SKAITLINGIAU
MINĖKIM

BIRŽELIO
ĮVYKIUS

MALDA UŽ TĖVYNĘ
Dail. Jurgis Juodis

BIRŽELIS IR MES
Dr. JONAS KUNCA

Tikrumoje Lietuvių tautos naikini­
mas buvo pradėtas tuoj pat po rusų 
invazijos. 1940 metais liepos 11-14 
dienomis buvo areštuoti ir sunaikin­
ti 2000 užimančių vadovaujamas vie­
tas lietuvių. Tik po metų, birželio 
14-17 dienomis, buvo pradėtas ma­
sinis tautiečių gaudymas ir išveži­
mas į Sibiro koncentracijos stovyk­
las. Taip ir liko birželio įvykiai sim 
boliška lietuvių tautos aukų prisimi­
nimo data.

Kiekvienam lietuviui, tuo labiau 
išeivijos vadovam, privalu žinoti 
žinoti bent apytikrį išžudytų lietuvių 
skaičių, kad neatsitiktų kaip vienam 
žinomam išeivijos atstovui, kuris nu 
kalbėjo apie 22-32. 000 žuvusių. Ne­
tekom minėtų 2. 000 valdininkų, 6000 
aukštesniųjų karininkų ir kareivių, 
9,500 išžudytų kalinių prieš pasitrau 
kiant rusam, 3460 lietuvių aktyvistų 
2000 sukilusių pradžioj karo, 30. 000 
partizanų, ir dar 640.000 deportuotų 
po karo pabaigos. Iš viso rusai su­
naikino 767. 000 lietuvių ir vokiečiai 
dar 40. 000. Žydų žuvusių nuo nacių 
persekiojimo skaičiaus siekia 160. 
000. 15. 000 daugiausiai bendradar­
biaujančių su NKVD Žydų, pabėgo su 
besitraukiančiais rusais ir vėliau 
grįžo tęsti savo darbą. 30. 000 jų bu­
vo išvežti iš Lietuvos į koncentraci­
jos stovyklas Vokietijoj, Lenkijoj ir 
kitur.

Tik dėl buvusio karo ir su juo su ­
rištų aplinkybių kaltės repatrijavo į 
Vokietiją 110.000 Lietuvos vokiečių 
ir dalis lietuvių ir 64. 000 mūsų tau­
tiečių pasitraukė į Vakarus. Taip Lie 
tuva neteko virš vieno milijono savo 
gyventojų.

Nėra ko kartoti apie baisų likimą 
mūsų išvežtų brolių ir kovojančių 
prieš okupantą partizanų. Visiem tai 
yra gerai žinoma, Ką esame pamiršę 
yra tai, kad išlikę gyvi ir dar pato­
giai gyvendami demokratiniuos kraš­
tuos esame pamiršę bent dalinai atsi 
lyginti savam kraštui ir ypač žuvu- 
siem už jo laisvę!

Mūsų veikimas yra per daug pavir­

šutiniškas. Daugiau nuduodam negu 
iš tikrųjų dirbam. Veiklos akstinas 
dažnai yra garbės ieškojimas ne sie­
kiant ko kilnesnio ir aukštesnio, bet 
stengiantis kritikuoti dar kiek dau­
giau veikiančius arba lenktyniaujant 
į pirmininkų vietas.

Mumyse lyg ir atgimė sena bau­
džiauninkų pataikavimo liga. Lanks - 
tomės visiem keturiem vėjam; ru­
sam, žydam, turtuoliam, daktaram 
ir kitom aukštom asmenybėm, aukš­
tom bent mūsų nuomone, pamiršda­
mi, kad su tuo pataikavimu užsitar­
naujami tik panieką, bet ne dėkingu­
mą.

Taip neatsiteisim Lietuvai nei už 
jąžuvusiem. Skubu atsikratyti šitos 
lietuvio nevertos silpnybės. Veiki­
mas turi būti naudingas tautai ir vals 
tybei. O jis bus, jei prieš pradėdami 
darbą geriau apsvarstysim, suplanuo 
sim ir tada energingai ji vykdysim. 
Tuo išvengsimi bereikalingo jėgų ir 
išteklių eikvojimo.

Gera dalis mūsų išeivių nori būti 
gudrūs.* gyventi patogiai ir saugiai 
čia, laisvuose vakaruose, neįsive­
liant į lietuvybės darbą. Pagal jų 
trumparegišką galvoseną, Amerika, 
Australija ar Kanada yra taip toli 
nuo rusų ir jiems negręsiąs joks pa­
vojus. O jeigu maskoliai ir ateitų, 
tai ką jie darys tokiam ramiam žmo 
gui, kuris niekad neprasitarė prieš 
krašto okupantą.

Deja jiem, šių dienų pasaulyj jau 
nebeliko jokios saugios vietos. Arba 
bus sugriautas komunistinio sąmoks 
lo lizdas - Sovietų Sąjunga, arba rai 
donieji užvaldys visą pasaulį ir su­
tvarkys visus pabėgusius iš komu - 
nistinio rojaus, nežiūrint jų’’diplo­
matijos”.

O kam nerūpi jo vaikų ateitis?Kas 
norėtų, kad jaunoji karta turėtų gy­
venti marksistinėj vergovėj ?

Ne gražiais žodžiais, bet pras­
mingais darbais privalom prisimint 
ti žuvusius už Lietuvą, jei ne dėl s f 
žinės išmetinėjimo, tai bent dėl mū 
sų pačių ir mūsų vaikų ateities.

1
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ĮVYKIAI IR MINTYS
INKVIZICIJA WASHINGTONE, PUČĄ S FIDŽI BA NKROTA S 
AFRIKOJE, BROLIAVIMASIS MADISONE, MUILO BURBULAI

VATIKANE .

VILIUS BRAŽĖNAS

Kongreso inkvizicija tardant JAV 
antikomunistus gelbstinčius Pietų 
Ameriką nuo Sovietų perėmimo neina 
visai taip,kaip kairiesiems norėtųsi. 
Pirmiausia .esama reiškinių, jog pub­
likai visa tai ima įkyrėti,ar bent jau 
nusibosti. Priedu,kiti įvykiai,kaip Ga 
ry Hart afera Jūreivių mirtis Persi­
jos įlankoje,tornado Texase.AlDS epi 
demija bei ekonomija nukreipia žmo­
nių dėmesį ir parodo,jog esama kitų, 
gal daug svarbesnių,klausimų,kuriais 
Kongresas turėtų sielotis. Eilė kon­
servatyvių žurnalistų nurodo dar ir 
tai,kad JAV kairieji gal "išsišaukė 
vilką iš miško: jie davė progos patrio 
tams pagaliau padaryti tai,ko Prezi­
dentas nepadarė. įšaukti liudininkai pa 
galiau paaiškina JAV visuomenei,kas 
tie "contras",kodėl būtina juos remti 
JAV saugumui užtikrinti,kaip perRau 
donuosius Sandinistus Sovietai gali su 
kelti chaosą Amerikos žemyne, iki 
Meksikos imamai. Kolumnistas irDor 
tmund Kolegijos profesorius Jeffrey 
Hart neseniai parašė: "Reikia skaity­
ti vieną iš didžiausių Reagano Admi­
nistracijos nesėkmių tai,kad jis ne­
išėjo į rimtą kampaniją apšviestiAme 
rikos žmones tuo klausimu". Eilė ki­
tų dešiniųjų jau seniai dėl to stebėjo­
si ir sielojosi.

Atrodo,jog smarkiai nukairėjusi 
Australijos vyriausybė atgauna sąmo. 
nę. Ministeris Pirmininkas Bob How- 
ke uždarė Libijos misiją Canberroje, 
kurią Kadafi vadina "Liaudies Biuru". 
Buvo rasta,jog Libija bandė suorgani 
zuoti Australijos juoduosius revoliu- 
cijonierius.Neseniai Australijos kai­
mynės Ramiajame Vandenyne, Fidz{

The Birch Log

Hart’s Išdidus Atsisveikinimas
JOHN F. McMANUS

Belmont, Mass. - Greičiausia 
kad tai buvo Gary Hart paskutinis 
lenktyniavimas politiniame pasauly- " 
je. Jis aiškiai tiki, kad jo atveju 
spauda nesilaikė nešališkumo (press 
fairness took a holidary). Ir vietoje, 
kad išreikšti apgailestavimą dėl sa- - 
vo elgesio, jis atsisveikinimo kalbos 
pačioje pradžioje pareiškė, "aš esu 
piktas ir išdidus".

Atrodo, kad buvęs Colorado sena­
torius niekuomet nesvarstė veikimo 
dažnai kartojamo pasakymo "laisvė 
yra prabanga, kurią negali džiaug­
tis karaliai." Visuomenės sluogsniuo 
se, kuriuose jis lankydavosi, juo la­
biau tuose, kur jis siekė patekti tik­
rai yra savotiškas monarchizmas, 
kur yra rizikingas atidengimas. Pa­
tinka ar ne, bet juo arčiau Baltųjų 
Rūmų, arba net spaudos pirmuose 
puslapiuose patekęs asmuo yra pri­
verstas gyventi, palyginant, kaip žu­
vis stikliniame inde.

"Mergininkavimo" Problema
Nors Hart’s rėmėjai gali pateisi- 

namai verkšlenti, kad jo elgesys ne­
buvo blogesnis kaip prezidentų (Ro - 
osevelt, Kennedy), niekas negali pa­
neigti, kad tai buvo savotiškas nesis­
kaitymas, kuris stūmė jų didvyrį be 
atodairos tęsti santykius su gražia 
jauna modeliuotoja net tuomet kai jis 
žinojo, kad jo "mergininkavimas"jau 
buvo problema.

Visiškai aišku, jis žinojo, kad jo 
nukrypimai nuo vedybinio gyvenimo 
buvo grūdai žinių agentūros malūnui. 
Gegužės mėnesio 3 dieną,

Miami Herald išspausdirK) pir­
mą straipsnį apie jo santykiavimą 
su Donna Rice, tą pačią dieną E. J. 
Dionne Jr., rašantis į New York 
Times M ag az i ne , pranešė Harts 
atsakymą dėl to dalyko! "Sekite ma­
ne. Aš dėl to nesirūpinu. Kalbu rim­
tai. Jei kas nors nori pastatyti sekė­
jus, tegu daro. Jiems bus labai nuo­
bodu."

Spauda jau prašė, kad Hari praneš­
tų Amerikos gyventojams apie tai, 
kas buvo žinoma, kad tai bus netiesa, 
kad kandidatas nėr a" Mergininkas". 
Paskui, kuomet Miami reporteriai jį 
sekė, kaip kad jis buvo pasiūlęs ir 
"nenuobodžiavo" ("bored") jis griež­
tai ir aštriai išsitarė prieš žurnaliz- 
mo profesiją - pirmiausia kalboje pa 
skirtoje American Newspaper Publi­
shers Association New York, po to

salos,kariškiai nuvertė Sovietų ir 
Libijos remiamą radikalią Darbo Par 
tijos vyriausybę. WALL STREET JOU 
RNAL birželio 1 d. straipsnyje nurodo 
ma.jog Sovietų kojos kėlimas į Ramit 
jo Vandenyno salas prasidėjęs Praho­
je 1978 meta?3,kai Sovietų kontroliuo­
jama Darbo Unijų Pasaulinė Federa­
cija įsteigė "Pacific Trade Union Fo­
rum" kairiųjų, prieš Vakarus nukreip 
toms,unijoms tenai paskatinti.Dabar, 
sukairųjų unijų pagalba,kai JAVKorg 
resas "medžioja" amerikiečius anti­
komunistus, pro-Sovietinė Darbo Par­
tija įsitvirtino Fidži saloje ir išpro­
vokavo kariuomenės pučą.

Australijos vyriausybė atitinkamai 
pa^tnęavo už "Oemokratijos"(sovieti- 
nės. ..) atstatymą,tačiau širdyje ma­
toma džiaugiasi padėtimi. Tačiau dar 
labiau nukairėjusi žavioji Naujoji Ze­
landija siūlė savo laivyno pagalbą Fi­
dži kariniams daliniams įjungtiems į 
Jungtinių Tautų taikos dalinius Sinajų 
jejel jie norėtų grįžti ir nuverstinau 
ją karinę vyriausybę. Neatrodo,kad 
anie skubėtų...

* * *

Pietų Afrikos vyriausybė susilau­
kė malonios staigmenos iš Amerikos. 
JAV kairieji,tarp jų Jesse Jackson, 
iš anksto žinojo,kad P.Afrikai pritai­
kytos sankcijos labiau atsilieps į p. 
Afrikos socializmo nualintų juodųjų 
kaimynų ekonomiją,negu į pačios P. 
Afrikos ekonomiją. Jie jau seniai pra­
dėjo reikalauti pusės biliono(pradžiaę 
masinę pagalbą "fronto linijos kraš­
tams"- P.Afrikos prosovietiniamska 
mynams. Laimei JAV Senatas ką tik 
atmetė šį naują Amerikai nukraujuoti

piktoje kalboje apie pasitraukimą iš 
kandidatų.

Jei atsitikimas, kad Donna Rice buvo 
Hart’s Washingtono būstinėje būtų 
vienintelis neapdairumas, tikriausia 
nebūtų priežastimi kandidato pasitrau 
kimo. Greičiausia, kad niekas apie 
tai nerašytų. Bet po pasirodymo 
"Miami Herald" aprašymo ir, 
kad buvo panašių istorijų praeityje, 
reporteriai pradėjo veikti ir netrukus 
surado įrodymus, kad Hart su ta pa­
čia moterimi buvo Bimini, kad buvo 
įsivėlęs su kita moterimi Washingto­
ne ir, kad jo mėgėjiški pasiaiškini 
mai apie įvairius įvykius buvo prieš­
taraujantys.

Geras Prezidentas?
Arogantiškas ir priede nesiskaitąs. 

Hart pareiškė; "Aš žinau, aš būčiau 
buvęs geras Prezidentas." Bet net jo 
vyriausi pagalbininkai pripažino, kad 
jo elgesys buvo ypatingai'kvailas ". 
Ar toks asmuo tikrai gali būti geras 
Prezidentas? Nežiūrint asmeniško 
elgesio, Gary Hart buvo labiausiai li­
beralus senatorius, taip toli nukry­
pęs į kairę, kad abejotina ar Color a 
d’o gyventojai būtų jį perrinkę 1986 
m., bandymas ką jis savanoriškai 
išvengė padaręs planus siekti aukš­
tesnės vietos. Ar kraštutiniai libera­
liniai nustatymai yra gero Preziden 
to pažymys? Kritęs kandidatas visuo 
met pareikšdavo, kad jis yra asmuo 
su "naujomis idėjomis" ("New Ideas") 
Ar gali kas nors atsiminti jo nors vie 
nintelę idėją? Nebuvimas rimtumo jo 
šūkavimuose paskatino net Walter 
Mondale paklausti Hart’o jų 1984 m. 
televizijos debatuose, "Where’s the 
beef?" (kitaip sakant "kur tos nau­
jos idėjos").

Išdidžiame atsisveikinime Hart 
tvirtino, kad spaudos kruopštumas 
parodytos jo atžvilgiu "yra tiktai ty­
čiojimasis ir jeigu tai tęsis naikinant 
asmens rimtumą ir garbę, tai tokia 
sistema pati save sunaikins." Ne taip 
Mr. Hart; Ne spaudos kruopštumas 
sunaikino jūsų rimtumą ir garbę. Jū 
sų elgesys tai padarė .

Bet koks kandidatas, kuris parodo 
tiek mažai pagarbos vedybinei prie­
saikai nėra patikimas, kad gerbtų 
priesaiką reikalaujamą iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių Prezidento.
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pasiūlymą 77-niais prieš 15 balsų.
Kairieji pirmiausia sugriauna sank­

cijomis Afrikiečių ekonomiją,tada re: 
kala uja, kad Amerika lįstų toliau į 
bonkrotą tai ekonomijai gelbėti. Ne­
reiktų stebėtis,kad dėl to Senatožingt 
nio gali džiaugtis ne tik Pietų Afrikos 
vyriausybė,bet ir Amerikos mokes­
čių mokėtojai,kurie buvo konservato­
rių įspėti,kad neatsakingos sankcijos 
ypač pakenks nuo P.Afrikos gerbūvio 
priklausantiems jos kaimynams.

Tenka prisijungti prie Aurelijos 
Balašaitienės ( DIRVOJE ) nusistebė 
jimo tuomi,kad Madison, Wisconsin, 
lietuviai negauna paramos iš Centrų 
anų grumtynėse su prosovietiniais 
Madison elementais. "Taikos" ir 
"Meilės" ( komunistams .. .) apašta­
lai ir jų akli pasekėjai tame mieste 
pasišovė susigiminiuoti su "sovieti­
niu" miestu ... Vilniumi.

Tikrumoje gal nereiktų stebėtis dėl 
veiksnių bejėgiškumo šiuo atveju.Juk 
tai yra pasėka to,kad nė vienas veiks 
nys nėra suorganizavęs periferijose 
vietovių aktyvesnės veiklos. Berods 
turiu daug liudininkų, jog jau seniai 
ir įkyriai bandau įrodyti veiksniams, 
jog tai yra būtina rimtai laisvinimo 
veiklai. Veiksnių centristinė veikla 
tinka vien tiktai įtaigoti centrus Wa­
shingtone,ar gal retkarčiais valstijų 
sostines. Tuo tarpu gi JAV kairieji, 
ypač Sovietų satelitai,kurie matomai 
geriau supranta JAV politinę mašiną, 
negu mes,amerikiečiai lietuviai,vei­
kia į centrus ,bet ypatingai į periferi^ 
jas per įvairiausias " taikos koalici­
jas" ir " tarptautinį broliavimąsi".

Kaip ir daugumoje kitų vietovių, 
Medisono lietuviai matomai neturi ry­
šių su konservatoriais amerikiečiais 
kurie galėtų būti talkininkais ir gar­
siakalbiais šioje mūsų byloje. Pa vyz­
džiui,kai Marylando vienas miestas 
užsimanė susibroliauti su okupuotos 
Latvijos Rezekne,amerikiečiai anti- 
komunistai sukompromitavo "taikos ~ 
apaštalus" nurodydami faktą,jog prie 
Rezekne esanti didžiulė KGB vergų 
darbo stovykla.Tuos davinius jie pa­
ėmė iš LAISVOJOJE LIETUVOJE da5 
nai minėtos nuostabios knygos anglų 
kalboje " Vadovas Į Sovietų Sąjungos 
Darbo Vergų Stovyklas, Kalėjimus ir 
Psichiatrines Ligonines".

Toje pačioje Avraham Shiffrin’o pa 
rašytoje knygoje yra net septyni pus­
lapiai apie Vilniaus kalėjimus ir ver 
gų darbo stovyklas bei psichiatrinę 
ligoninę politiniams kaliniams kankin 
ti. Pridėti planeliai nurodo tokias”tu- 
ristines" vietoves Antakalnio ir Rasų • 
gatvėse, Lenino Prospekte bei Lenin?' 
Aikštėje. Net įdėtas smulkus "vienuo­
lyno", Sovietų vadinamo "architektū­
rinių paminklų "planas. Tikrumoje 
tai yra specialios technikų vergų sto 
vykios, panašios į Solženytsino"First 
Circle",planas. Užsienio lietuviai , 
profesionalai turistai Vilniuje,čia ga 
Ii net pasiskaityti apie KGB paveik - 
liai aptarnaujamą NERINGOS kavinę, 
kurioje ko gero KGB mikrofonu yra 
nemažiau negu JAV Ambasadoje Mask 
voje.

Nors mūsų vietinis Lietuvos Lais­
vės Forumas nėra veiksnys, paskam­
binau vienam Madisono lietuviui akty 
vistui primindamas šią knygą kaipo 
medžiagą "pysnikams" atremti. Nu- 
džiugau,kai A. Čaplėnas pasakė iš 
dukters Washingtone gavęs čia minė­
tą ištrauką apie Vilnių. Tačiau jis nu 
siskundė negalįs rasti knygynuose pa 
čios knygos. Nestebėtina, žinant tai, 
kad Madison marksistinio universitet 
to įtakoje yra vienas iš kairiausių 
miestų Amerikoje.Tačiau ši knyga 
buvo lengvai gaunama per American 
Opinion Bookstore, jei vietovėje to­
kia yra,arba per centrinę jų įstaigą: 
395 Concord Ave. , Belmont, MA 
02178 . Daugelis John Birch Society 
narių vietovėse ją gali turėti.

Tai dar vienas įrodymas,kodėl 
mums reikia ryšių su JAV antikomu- 
nistais. Priedu,tenka sutikti su A. 
Čaplėnu, jog ši jų kova liečia mus vi­
sus , o ne vien tik saujelę Madison’o 
lietuvių.

* * *

Šių metų birželio 1d.laidoje IN­
SIGHT žurnalas skiria du puslapius, 
su trim nuotraukom ir žemėlapiu , 
Lietuvai krikšto jubiliejaus proga . 
Straipsnyje gan išsamiai ir tiksliai 
nusakoma Lietuvos šiandieninė padė-

37-tos ŠALFAS S-gos šachmatų žaidynėse dalyvavo 9 žaidėjai, iš jų 
trys laimėjo I-mą vietą; Z.Bliznikas, J. Chrolavičius, A. Simonaitis. 
Nuotraukoje iš k.; S. Dagis, N. Y., Z. Bliznikas, N. J., V. Kulpa, N. Y., J. 
Chrolavičius, Hamilton, Canada, P.Dičpinigaitis, N.Y., A.Simonaitis, 
N. Y., E.Staknys, N. Y. Nuotraukoje trūksta, dr. G. Kumpikaitės, N. Y. 
ir J.Vilpišausko, N. Y.

P. S. Pereinamoji šachmatų taurė 1982 metais padovanota dr. Algirdo 
Nasvyčio atminimui.

L. Tamošaičio nuotr.

KAS DRAUGAS , 
KAS PRIEŠAS ?

Gegužės pabaigoje prezidentas Re- 
aganas pasakė reporteriams,kad,siek 
dama taikos,Amerika ims saugoti 
laisvus jūros kelius Persų jūroje,iš 
kur laisvasis pasaulis gauna taip s- 
varbią energijos žaliavą - naftą. Pre 
zidentas paaiškino,kaip nafta svarbi 
visam pasauliui ir kaip svarbu,kad 
ta nafta pasiektų vartotojus. Jis ta­
čiau ne paaiškino, kaip Amerika tuos 
jūros kelius apsaugos ir kaip garan­
tuos,kad naftos tanklaiviai pasiektų 
laisvojo pasaulio uostus.Koresponder 
tai susidarė įspūdį,kad JAV vyriau­
sybė dar pati nežino,ką teks daryti . 
Detalės dar nesvarstytos, pripažino 
Pentagono kalbėtojai. Buvo aišku tik 
tai,kad teks į Persų jūrą pasiųsti dai 
giau karo laivų ir suorganizuoti avia­
cijos apsaugą.

Tuo Kongrese pasigirdo kritiški 
balsai: kodėl tą Persų įlanką reikia 
saugoti Amerikai? Ji iš ten gauna ne­
daug naftos. Kodėl ta apsauga nesirū­
pina Europa ar Japonija? Net 30 proc 
Persų įlankos naftos plaukia į japonų 
uostus, 15 proc.gauna Vakarų Euro­
pos valstybės,o Amerika perka tik 4 

tis ir jos,ypač su krikštu surišta,is­
torija. Įdomu ir tai,jog žurnalas nu­
rodo,kad krikščionybės prigijimas 
užtruko geroką laiką: "Šis procesas 
tęsėsi per eilę metų". Toliau sako, 
jog Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Mindaugas su savo šeima ir dvariš­
kiais apsikrikštijęs jau prieš 736 me 
tus."Jis buvo apvainikuotas karaliu­
mi, ir Lietuvos pirmoji diocezija bu­
vo įsteigta prieš 734 metus. Vienok • 
krikščionybė giliai neįsišaknijo("did 
not make great inroads") pakol dau­
giau negu už šimtmečio Didysis Lie­
tuvos Kunigaikštis Vytautas buvo ap­
krikštytas 1383 metais ir Didysis Ku­
nigaikštis Jogaila tapo apkrikštytas 
1387 metais. Jogaila po vedybų su ka­
raliene Jadvyga tapo kaimyninės Len­
kijos karaliumi.

Čia ir kyla klausimas: kodėl mes 
prasnaudėme 736 metų krikščionybės 
sukaktį,po to pramiegojome 734 metų 
sukaktį,ar 1983 m.nešventėme bent 
600 metų sukaktį nuo D. L. K. Vytauto 
apsikrikštijimo ? Nejaugi Jogailos 
sugulimas su Jadvyga padarė mus k- 
rikščioniškesniais negu visi kiti krikš­
tai? O jeigu jau taip labai norime 
trumpinti Lietuvos sukrikščioninimo 
metus,turime kitą apvalų metų skai­
čių - 60 metų jubiliejų nuo Lietuvos 
Konkordato su Vatikanu 1927 m. suda­
rymo. Trumpesnį formalumais pa - 
remtą jubiliejų sunku būtų atrasti . .

Grįžtant prie 600 metų Krikščiony­
bės Jubiliejaus,atkreiptinas dėmesys 
į Birutės Kemežaitės redaguojamo 
žurnalo TAUTOS GYVYBĖ 1987 m. 
Nr.2 straipsnį apie Vatikano išleistą 
italų kalba trumpą istorinę apžvalgą. 
Joje irgi minimas Mindaugo krikštas 
tačiau krikščionybės padėtis Lietuvo­
je iki Jogailos krikšto kaip tai užmui 
lyjama .vietomis sukeliant muilo bur­
bulus.

proc. Prezidento kritikai nurodė, jog 
buvęs prezidentas Carteris 1980 m. 
buvo daug aiškesnis. Po sovietų inva­
zijos į Afganistaną jis paskelbė, jog 
Amerika,jei reikės,panaudos savo 
karinę jėgą,kad Persijos jūra būtų 
laisva ir atdara. Carterio kalbą tada 
iššaukė sovietų grėsmė,jos kariuome 
nės priartėjimas prie svarbių naftos 
centrų. Stebėtojams taip ir liko neaiš 
ku.kas iššaukė paskutinę prezidento 
Reagano kalbą.

Amerikoje jau buvo palaidoti 36 
jaunų amerikiečių kūnai. Jie žuvo Per 
sų įlankoje,kai gegužės 17 d. JAV ka­
ro laivą "Stark" susprogdino dvi Ira­
ko lėktuvo paleistos raketos. Jos Ira­
ko buvo pirktos iš Prancūzijos. Rake­
tos savo laiku gerai pasirodė Britani 
jos- Argentinos kare dėl Falkland© 
salų. Nors Irako vyriausybė labaimar. 
dagiai atsiprašė dėl šios klaidos,ku­
rią padarė Irako lakūnas, stebėtojai 
kalba, jog, galima s daiktas, irakietis 
tyčia puolė Amerikos f rega tą, atsily­
gindamas Amerikai už pernai Irako 
priešui Iranui parduotus ginklus, jų 
tarpe priešlėktuvines rak eta s, kurio­
mis iraniečiai numušė ne vieną Irake 
lėktuvą ir nukovė ne vieną irakietį la 
kūną.Irako prezidentas,parašęs pre­
zidentui Reaganui net du atsiprašan­
čius laiškus, griežtai paneigė tokią 
"keršto" galimybę. Laivo puolimas 
buvęs tik nelaiminga klaida.

Europos spauda šiame epizode į- 
žiūri dar vieną politinę Amerikos k- 
laidą,dar vieną neįžvalgumą ir ne­
apgalvotą ėjimą. Pernai lapkričio mė 
nesį spaudos puslapiuose suskambėję 
nelaukta žinia, kad A merika pardavė 
savo priešui Iranui modernių prieš­
lėktuvinių raketų ir prieštankinių pa­
būklų. Ta prekyba iššaukė nesibai - 
giančius tyrinėjimus, specialius pro­
kurorus , specialias komisijas .kurios 
ieško kaltininkų šiame "Irano-kont- 
ras skandale".Tiems tyrinėjimams 
dar nesibaigus,dabar skelbiama,kad 
Ameriks pasiuntė tankų ir kitų gink­
lų į Kuwaitą,iš kur jie nukeliavo Į 
Iraką.Aiškėja,kad apie taiką ir karo 
greitą užbaigimą daug kalbanti Ame­
rikos vyriausybė siunčia ginklus a- 
biems kariaujančioms pusėms, kad 
tas karas kuo ilgiau užsitęstų ir abi 
pusės kuo daugiau išsisemtų ir nu­
kraujuotų. O to,kaip visi žino.geiste 
geidžia Izraelis, nes Irakas ir Iranas 
abu yra aistringi Izraelio ir sionistų 
priešai.

Kongrese yra daug ne tik demokr? 
tų,bet ir respublikonų,kurie klausia, 
kodėl Amerika turėtų plėsti savo ki­
šimąsi į Irano-Irako konfliktą. Iki 
šiol formali Amerikos politika to ka­
ro atžvilgiu buvo neutralumas.Kitas 
klausimas; kodėl Amerika turėtų sau 
goti būtent Kuwaito prekinius laivus, 
daugiausia naftos tanklaivius? Kas 
gi taip toli nuo namų saugos tuos jau­

nus amerikiečius,arabų laivų saugo­
tojus? Joks arabų kraštas nesutinka

( Nukelta į 4 psl. )
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IŠKRAIPYTA LAISVĖS 
SAMPRATA P. ZiCkus

Jungtinės Amerikos Valstybės, 
kaip kasdieninėje kalboje vadina — 
me - Amerika, yra vadinama didžių 
jų laisvių šalis. Amerikos valstybės 
tėvai-kūrėjai tą laisvę labai stipriai 
akcentavo ir Amerikos konstitucijoj. 
Pagal konstituciją visi Amerikos pi­
liečiai yra lygūs ir visi įstatymai, 
potvarkiai bei įsakymai yra lygiai ir 
teisingai taikomi visiems.

Tad į šią didžiųjų laisvių šalį vy­
ko žmonės ne tik ieškoti laimės ir 
gerbūvio, bet į ją taip pat bėgo iš 
įvairių pasaulio kraštų žmonės, ku­
rie buvo persekiojami savo kraštuo­
se despotų valdovų už politinius ar 
religinius įsitikinimus bei veiklą. 
Už tat ant Laisvės statulos prie įėji­
mo į ją yra įrašas, parašytas poetės 
Emma Lazarus. Give me your tired 
your poor, your huddled mases 
yearning to breathe free, the wret­
ched refuse of your teeming shore. 
Send there, the homeless,tempest- 
tost to me. I lift my lamp beside 
the golden door!

Tačiau mūsų dienomis tos didžių­
jų laisvių šalies įstatymai yra nevie 
nodai taikomi visiems ir visur. Lai 
kui bėgant ir žmonėms keičiantis 
daug kas keičiasi ir šioje didžiųjų 
laisvių šalyje. Kai Simas Kudirka 
šoko ant Amerikos krantų apsaugos 
laivo bėgdamas iš persekiojimo ir 
ieškodamas laisvės prieglobsčio, jc 
nepriglaudė šis kraštas, kaip ant 
Laisvės statulos yra užrašyta, o bu­
vo atiduotas persekiojimui ir kan­
čiai į tų pačių persekiotojų rankas, 
nuo kurių jis bėgo. Kai ukrainietis 
jūrininkas Medvid šoko iš laivo į šal 
tą Atlantą ir plaukė į šių didžiųjų 
laisvių šalies krantą, jis nebuvo pri 
glaustas, o buvo išduotas tiems,nuo 
kurių jis bėgo. Estui Kari Linui bu­
vo atimta pilietybė ir jis buvo atiduc 
tas tiems, kurie jį buvo prieš de­
šimtmečius nuteisę už akių mirties 
bausme. Juk jeigu visi piliečiai yra 
lygūs ir visi įstatymai yra lygiai tai 
komi visiems, tai kodėl Linui atim­
ti pilietybę ir jį ištremti nebuvo ju­
ry teismo, o sprendimą darė teisė­
jai.

Jeigu Amerikostėvai-kūrėjai įra­
šė į konstituciją spaudos ir žodžio 
laisvę, nes tais laikais tas buvo la­
bai svarbu, tai reiškė, kad žmogus

AR TO REIKĖJO ?
M. BLYNAS

1987 m. geg. 1 d. Vyriausias Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetas paskel­
bė savo pareiškimą dėl Vilniaus ar­
kivyskupijos prijungimo prie Lietu­
vos bažnyčios provincijos.

Daugelio lietuvių nustebimui VLI 
K-as savo pareiškimo punktuose pa­
laiko lenkų ir Vatikano tezes.

Pagal VLIK-ą (ir Vatikaną, kurs 
yra lenkų kardinolų įtakoje!).

"Vatikanas sutvarko bažnytinės pre 
vincijos reikalus, kai valstybės sie­
nos būna nustatytos tarptautinėmis sv 
tartimis. Tačiau dabartinės Rytų Lie 
tuvos sienos yra Maskvos vienaša­
liškai nustatytos", (citata iš VLIK-o' 
pareiškimo).

Remiantis šia lenkų teze Vilnius ir 
Vilniaus kraštas priklauso Lenkijai, 
nes pasirašant Lenkijos-Vatikano 
konkordatą (1925 m.) tas buvo Vati­
kano pripažinta ir patvirtinta... Tą 
taipgi tvirtina ir egzilinė lenkų vy­
riausybė Londone!

Išvadoje - VLIK-as rado reikalin­

be baimės galėjo pasakyti savo min­
tis, o spauda privalėjo būti viso gy­
venimo veidrodžiu - rodyti tiesą. Ta 
čiau ši spaudos ir žodžio laisvė mū­
sų dienomis yra gana dažnai labai 
iškraipoma ir tarnauja ne visiems,o 
tik tiems, kurių rankose ji yra ir tu 
ri tarnauti tik tos grupės ar asmens 
reikalams.

Mūsų dienomis šalia rašyto žo­
džio spaudos yra ir elektroninė ži­
nių tarnyba - radio ir televizija. Su 
ja yra dar blogiau. Juk matome kas 
joje yra rodoma ir kalbama. Tos ži­
nybos savininkai ar valdytojai for­
muoja viską pagal savo norus ir tiks 
lūs. O politinės bei visuomeninės 
žinios irgi rodomos su paspalvini- 
mais pagal savo įsitikinimus ir tiks­
lus: vienus nubaltinti, kitus nujuo­
dinti. Gi apie visas kitas programas 
kurias rodo tos žinių tarnybos, drą­
siai galime sakyti, kad tai yra kieno 
noras sunaikinti žmonių moralę: šau­
dymas, žudymas, girtuokliavimas, 
paleistuvystės ir panašūs vaizdai do­
minuoja visose programose. Už tat 
gana nemažai kriminalinių nusikalti­
mų daromi taip, kaip kad yra rodo­
ma tose programose. Gi TV progra­
mos yra labai žiūrimos vaikų ir jau­
nimo ir jie auga toje dvasioje.

Tad šiandien atviromis akimis žiū 
rint į gyvenimą šioje didžiųjų laisvių 
šalyje, kyla daug klausimų, o svar­
biausia, kas yra su ta gražiaja lais­
ve, apie kurią tiek daug kalbama ir 
rašoma. Ar ji yra viešiems taikoma 
lygiai, ar tik tam tikrai daliai jos pi­
liečių, kurie savo rankose turi spau­
dą ir elektroninę žinių tarnybą bei 
kapitalą? Kas tą laisvę tvarko ir ar 
visi ją vienodai supranta, kad vie­
niems ji yra tikrai didžiųjų laisvių 
šalis, o kiti yra palikti už jos durų? 
Atrodo, kad mūsų dienomis ta didžio 
ji laisvės samprata yra tam tikrų as­
menų iškraipoma. Jeigu ji nebūtų iš­
kraipoma, tai nebūtų atsitikimų, ko­
kiuos paminėjom. O paminėjom tik 
labai mažą dalį tų iškraipymų. Tų 
laisvės iškraipymų yra tiek daug ir 
tokių didelių, kad juos galime matyti 
veik kasdien ir veik visur.

Laisvė yra labai brangus turtas vi 
šiem. Jos visi nori ir siekia. Tik 
yra blogai, kada ją kas nors prade­
da naudoti piktam.

gą kažin kodėl viešai palaikyti tą ler. 
kų ir Vatikano tezę, pagal kurią Vil­
nius aiškiai priklauso Lenkijai.

Įdomu yra tai, kad tas pats Vati­
kanas šio jau minėto principo, kad 
valstybės sienos turi būti nustatytos 
"tarptautinėmis sutartimis" nevisa­
da laikėsi... 1972 metais prijungda­
mas Prūsų Lietuvą - Mažąją Lietuvą 
(dabrtinio Karaliaučius sritį -'Ka­
liningrado" sritį) prie Lenkijos baž­
nytinės provincijos, Vatikanas pri­
jungė sritį, kuri Lenkijai niekad ne­
priklausė nei jokiomis"sutartimis " 
nėra priskirta prie Lenkijos valsty­
bės. Esmėje, tai niekas kitas,kaip 
tik būsimų Lenkijos pretenzijų "įtei­
sinimas". Lenkų "mocarstininkai" 
(imperialistai) jau senai svajoja apie 
Karaliaučiaus ir visos Mažosios Lie 
tuvos prijungimą prie Lenkijos!

Taigi Vatikanas turi vieną mastą 
Lietuvai ir kitą - Lenkijai! - Aišku, 
lenku, naudai.

VLIK-ui viešai išeiti ir ginti Vati­

kano (lenkų) teisių tikrumą visai ne­
buvo reikalinga, ypač - kai Lietuvos 
Respublika niekad nepripažino Len­
kijos jėga ir klasta užgrobto Vilniaus 
ir Vilniaus krašto sienų teisėtumo.

Atrodo, tačiau, jog Vatikanas lai­
kysis buvusių Lenkijos bažn. provin 
cijos sienų (su Vilniumi, Lvove ir
l. 1.) tol, kol galios senas konkorda­
tas, nors komunistinė Lenkijos val­
džia jo nepripažįsta. Yra, vis dėlto 
pagrindo manyti, kad dabartinė (ko­
munistinė) Lenkija gali sudaryti nau­
ją konkordatą su Vatikanu (?) Tuo 
atveju atrodytų, jog lenkams nebebū­
tų įmanoma laikyti buvusias užgrob­
tas žemes (lietuvių, ukrainiečių gu­
dų) Lenkijos bažnytinės provincijos 
ribose, t.y. Vilniaus, Lvovo ir kitų. 
Gal dėl to naujas konkordatas ir ne­
sudaromas (?).

Tuo būdu, jei naujasis Lenkijos - 
Vatikano konkordatas apimtų tik šiuo 
metinę Lenkijos teritoriją, tai atsi­
rastų sąlygos sutvarkyti Vilniaus 
vyskupijos prijungimą prie Lietuvos 
bažnytinės provincijos, nežiūrint ko­
kioje padėtyje yra pati Lietuva (vals­
tybė!) Tuomet tas nereikštų Lietuvos 
okupacijos pripažinimo, tiktai būtų 
pripažintos Lietuvos dabartinės baž­
nytinės provincijos ribos. Ar Vati­
kanas nori tuo būdu išspręsti šią Vil­
niaus problemą - tai nežinia. Jei bū­
tų sudarytas naujas Lenkijos - Vati­
kano konkordatas, tai jo galios ribos 
aiškiai parodytų visą dalykų padėtį. 
Vienintelė sutartis, kuri bent laiki­
nai nustatė Lietuvos-Lenkijos ribas, 
buvo 1920 m. Suvalkų sutartis, pagal 
kurią Vilnius liko Lietuvos pusėje ir 
galutinas sienų nustatymas turėjo bū 
ti padarytas vėliau. Kaip žinome Ler 
kija sulaužė Suvalkų sutartį pasiųsda­
ma savo kariuomenės dalinius (kaip 
"lietuviškus") užimti Vilnių.

Taigi - Lenkijos siena su Lietuva 
niekad nebuvo abišaliu susitarimu 
nustatyta, bet - paremta Lenkijos 
smurtu ir jėga.

VLIK-as ir VLIK-o politinis sky­
rius tuo atžvilgiu jau ne pirmą kartą 
padaro klaidų: išleisdami knygą, ku­
rioje kažkodėl Seinų-Suvalkų kraštas 
yra priskiriamas Lenkijai (?), (žiūr. 
"USSR-Germ. Agression"), išleisda 
mi brošiūrėlę, kurią net reikėjo iš­
imti iš apyvartos, išleisdami (1986
m. ) lankstinuką, kur visai neužsime 
narna apie sovietų užgrobimus ir 
1920 m. sutarties (su Sov. Rusija) 
sulaužyma. (Žiūr. L. L. 1986 m. Nr. 
22 (1494) VLIK-as, kaip kalbąs tau­
tos vardu, turėtų susirūpinti savo po 
litine veikla, kuri - atrodo - yra kar 
tais dėl atskirų asmenų nesupratimo, 
nuvedama klaidinga linkme.

Taipgi turėtų geriau suvokti šių 
laikų suktos tarptautinės politikos 
vingius bei esmę.

* * * *
P. S. Minėtas straipsnis apie VLI 

K-o 1986 m. lankstinuką tilps 1987m. 
išleidžiamoje knygoje " Lietuvos 
Senovės Palikimas".

P.E.N. REZOLIUCIJA

Tarptautinis PEN Klubas gegužės 
15 d. beveik vienbalsiai priėmė re­
zoliuciją, kurioje tarp kitko pasmer­
kiamas lietuvių katalikų inteligenti­
jos ok. Lietuvoje persekiojimas. Su­
silaikė tik trys PEN Centrai: Bulga­
rijos, Rytų Vokietijos ir Kinijos. Pa­
saulinės rašytojų organizacijos kong­
resas vyko gegužės 11-17 d. Lugano 
mieste, Šveicarijoje. Po ilgos per­
traukos šiame kongrese dalyvavo du 
stebėtojai iš Sovietų Sąjungos: Gen- 
rikas Borovikas ir žurnalo Og 
niok redaktorius Vitalijus Korc 
t i č iu s . Devyni išeiviai atstovavo 
estų ir latvių PEN Centrus. Išeivių 
PEN Centro delegacijoje buvo prof. 
Algirdas Landsbergis. Seka 
rezoliucijos tekstas:

KADANGI vengrų policija 1987 m. 
kovo 4 d. Budapešte konfiskavo 350 
egz. naujų vengrų savilaidinio žur- 
naloEgtajak Kbz dtt (Tarp Kom­
paso Taškų), ir daugelį rankraščių;

KADANGI šimtai knygų bei rank­
raščių, ypač istorinėmis ir religinė­
mis temomis, ir vertimų (Pascal’is, 
Orwell’as, Solženicynas) buvo konfis 
kuota 1986 m. gegužės - gruodžio bė 
gyje, prieš Lietuvos katalikų intelige 
gentiją nukreiptos akcijos metu, šios 
tautos 600 m. krikščionybės jubilie­
jaus išvakarėse;

KADANGI lagerio vadovybė nese- • 
niai konfiskavo lietuvių kritiko Vik­
toro Petkaus išsamų rankraštį 
apie pasaulio literatūrą, prie kurio 
jis triūso septynerius metus Permės 
36-1 konclageryje;

KADANGI ukrainiečių poetas My­
kolą Rudenko neseniai pareikala­
vo, kad lagerio vadovybė sugrąžintų 
jos konfiskuotą jo rankraštį,'

TARPTAUTINIS PEN KLUBAS pa 
kartoja savo chartoje išreikštą nusis-

BAISUSIS BIRŽELIS

SIBIRO TREMTINIU
DAINA

Rauda rudens vėjai,verkia už langų. 
Tolimam Sibire ilgu,neramu, 
Skruostu nuriedėjo ašara viena, 
O širdis vaitoja laimės alkana.

Pabundi iš miego,praveri akis, 
Aidi sargo žingsniai, raktų skambesys 
Niekas,vai .nežino kiek tu čia kenti, 
Kiek naktų nemiegi,kaip dalia sunki !

Lyg pakąstas žiedas rudenio šalnų 
Ilgisi jaunystė laisvės ir dainų. 
Lyg tyli paguoda atskrenda malda 
Ir gaivina širdį alpstančią tada.

Oi motule,mano,motina sena, 
Neraudok prie vartų,ašarų gana. 
Dar prabėgo pro šalį daug dienų ,oi 

daug,
Aš visvien sugrįšiu-tu tikėk ir lauk!

Kas, kad man paskirta tremtinio dalis, 
Sibiras, Uralas,tolima šalis, 
Aš sugrįšiu laisvėn tėviškės keliu 
Ir tave myluosiu, taip karštai tikiu.

Dievas neapleidžia smilgos,vabalų. 
Nei benamio paukščio,ištikto audrų. 
Neapleis ir mūsų tėviškės mažos,- 
Nes už josios laisvę sūnūs jos kovos!

A. Kašiubienė

MES TURĖJOM

Liepom vainikuotas mano tėvų sodas, 
Pievose pakvipę pradalgių žiedai, 
Iš dangaus mėlynės žvelgia lino akys, 
Ryto saulei tekant gieda vyturiai.

Naktj miškas tyliai, sapno tamsoj miega, 
Žvaigždžių žiburiuose mėnuo apvalus, 
Jeigu laisvę duotų, jei vartus atvertų, 
Rasčiau lygų taką tiesiai j namus.

Žymu man ant rankų pančių dar retežiai, 
Ir žaizda tėvynės srūva dar krauju, 
Svyra kelio kryžius, lydi be palaimos, 
Ieškau pėdai vietos pas tuščius namus.

Praėjo daug metų, paukščio sparnu skridę,.
Laisvę tau, tėvyne, pirkome kova, 
Žydėjo bijūnai, linko baltos jievos, 
Šalis plevėsavo trispalve spalva.

Mes turėjom savo, savo brangią žemę, 
Vertė ten artojas vagas ant laukų.
Vyturio giesmėje, sidabro rasoje, 
Nešė lauknešėlį sesė takeliu.

Laisvės žemė trokšta, laisvės žemė laukia, 
Tautos Dieną šventą Lietuva mus šaukia. 
Tegul vienybės žiedus rankos mūsų skina, 
Ir laisvės vainikan sutartinai pina.

tatymą, kad niekas neturi teisės 
atimti iš bet kokios tautos svarbios 
jų kultūrinio palikimo dalies ar apri­
boti jų ryšius su pasauline literatūra;

PAREIŠKIA, kad knygų ir rankraš­
čių, kaip ir rašytojų, negalima įka­
linti ar naikinti;

Išreiškia viltį, kad tokie veiksmai 
nebepasikartos.

(ELTA)

S VEČIAS”LAISVOJOJE 
LIETUVOJE“

Kun. Petras Urbaitis prieš išvyk­
damas į Los Angeles, CA, pas ka­
daise buvusį mokslo draugą Italijoje- 
Prelatą Joną Kučingį (50-mečio ku­
nigystės minėjimas); atlaikė šv. Mi­
šias už Saleziečius alumnus, čia Chi 
cagoje, ypač Povilą Vaišvilą (tragiš­
kai žuvusį), Kazį Šrelių (tragiškai 
žuvusį), ir Joną Petkų iš Cicero.

Prisiminė Aleksandrą Kivėnienę, 
Nataliją Bilitavičienę, O.Menkeliū- 
nienę ir kitas alumnų motinas bei 
tėvus.

Kun. Petras Urbaitis 1988 metais 
Šv. Jono Bosko mirties 100 metų su­
kakties Ęfoga, dar kartą pravažia - 
vus per Šiaurės Ameriką ir lankys 
buvusius auklėtinius Europoje.

Be to ir ateityje garsins Petrą Per 
kurną, lietuvį šventą jaunuolį, mums 
dar per mažai pažįstamą, jo mirties 
50-mečio proga.

Kun. Petras M. Urbaitis iš Los 
Angeles, C A grįžta į savo darbo dir-

Popiežius Jonas Paulius n priima 
kun. Petrą Urbaitį.

vonus Venezueloje kur dar nėra jokio 
pastovaus kunigo, o po to į Braziliją.

Visiems sutiktiems Saleziečių tau­
tinės-religinės veiklos bendradar­
biams nuoširdi padėka ir visokios 
Dievo palaimos linkėjimai, nuo trum 
pai atsilankiusio misijonieriaus.

TAUTUS DARBUOTOJĄ IR KANKINĮ 
VALERIJONĄ ŠIMKŲ 

PRISIMENANT Z

Įžymusis Tautos kankinys ir veikė­
jas A. a. Valerijonas Šimkus nuo 
1967 metų perėmė "Laisvosios Lietu 
vos" leidimą ir padarė stebėtinai di­
delę pažangą šio dvisavaitinio laikraš 
čio patobulinime.

Kun. Petras Urbaitis atmena pagar 
bų velionį ir kaipo lietuvių Salezie­
čių veiklos palaikytoją, kartu su a. a. 
Benediktu Sugintu.

Tiem dviem lietuviškų reikalų ir 
mokslo įstaigų nusipelniusiems vei­
kėjams - tiktų dažnesnis, bent tam 
tikromis progomis - iškėlimas spau­
doje, ar kitoks jų paminėjimas. Jie­
du lieka įsipareigoj antis pavyzdys 
mums visiems išeivijoje ir pačioje 
Tėvynėje Lietuvoje.

K. P. U.
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A.tA.
JADVYGAI JANULIENEI

mirus, jos vyrui PRANUI ir dukrai JOLANTAI bei artimiesiems 

reiškiame nuoširdžią užuojautą.

D. GATAUTIENĖ
J. VIRBALIS

A.tA.

MAGDALENAI VITKIENEI
mirus, dukrai STASEI BACEVIČIENEI , jos vyrui JUOZUI ir 

jų šeimoms bei giminėms reiškiame nuoširdžiausią užuojautą.

ALDONA ir VINCAS KAČINSKAI

A.tA.
MYKOLUI KARAIČIUI

mirus, žmonai PETRONĖLEI, sūnui VYTA UTUI-MYKOLUI, jo 

šeimai bei giminėms ir artimiesiems gilią užuojautą reiškia ir 

kartu liūdi
(R) LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS

ST. PETERSBURG© APYLINKĖ

Kas Draugas,
( Atkelta iš 2 psl.) Kas Priešas ?

įsileisti į savo teritoriją Amerikos 
karo lėktuvų.Karo aviacija reikalin­
ga ginti karo laivus nuo galimų prie­
šų, turės skristi į mūšio vietas iš 
lėktuvnešių,kuriems manevruoti Per 
sų įlanka yra per maža.Ilgesnė lėk­
tuvų veikla iš lėktuvnešių būtų labai 
išlaidinga,neštų nuostolius,kurių ne­
pateisintų tokio karinio užsiangažavi­
mo reikalingumas.

Gynybos sekretorius Weinbergeris 
kiek aiškiau paaiškino šios politikos 
tikslą. Jei Amerika neprisidės prie 
Kowaito laivų saugumo,ta gudri ara­
bų valstybėlė kreipsis į sovietus, o 
tie tik ir laukia tokio pakvietimo.Tuo­
met Persų jūra taps sovietų ežeru . 
Jau dabar sovietai yra atsiuntę Kuwa- 
itui tris savo tanklaivius, už kuriuos 
gauna nuomą.Kartu Kuwaitas tikisi, 
kad kariaujančios šalys ten nepuls so' 
vietų laivų.

Irano-Irako karas į jūrą išsiplėtė 
1984 m. Buvo pradėta puldinėti preki­
niai laivai,kurių per tą laiką apie 300 
buvo sužaloti,žuvo 96 jūreiviai,neįs­
kaitant dabar žuvusių 37 amerikiečių 
jūreivių "Stark" laive. Jūros kelius 
Persų įlankoje saugo Amerikos, Bri­
tanijos, Sovietų Sąjungos ir Prancūzi­
jos karo laivai. Nežiūrint tos apsau­
gos buvo nuskandinti 42 prekiniai lai­
vai.

Įdomu,kad jūros keliai Irakui ma; 
žai reikalingi, ne s jis savo naftą eks­
portuoja naftos vamzdžiais per Saudi 
Arabiją ir Turkiją. Irako eksportas 
ateina per Kuwaitą. Štai dėl ko Iranas 
pradėjo persekioti į Kuwaitą plaukian 
čius laivus,nes jie dažnai gabena Ira 
ko kariuomenei reikalingus ginklus ii 
amuniciją. Be to, Kuwaitas ir Saudi 
Arabija padeda Irakui lėšomis. Už 
tuos pinigas Irakas perka ginklus iš
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Sovietų Sąjungos ir jos satelitų. Dėl 
to Irano karo laivai gegužės 6 d.ap­
šaudė sovietų prekinį laivą " Ivan 
Korotejev",plaukiantį į Saudi Arabi­
jos uostą. Į sovietų diplomatų protes­
tus Irano valdžia prikišo,kad Maskva 
yra Irako prezidento Saddamo Husse- 
ino bendradarbė ir suokalbininke,pa­
našiai kaip ir "didysis šėtonas -Ame 
rika".

Viso pasaulio naftos jau žinomų at­
sargų net 56 proc.yra Persų jūros 
apylinkėse. Iš čia 1985 m. buvo išvež­
ta 44 proc.viso pasaulio naftos eks­
porto. Šiemet per Hormuzo sąsiaurį 
iš Persų jūros vidutiniškai išvežama 
po 6 mil. statinių naftos kasdien.Dėl 
laivų puldinėjimo, .kurį pradėjo,rei­
kia pripažinti, Irakas (sužaloti ar nu­
skandinti 177 tanklaiviai)labai pabrar 
go laivų apdrauda,laivų jūreiviai 
gauna trigubas algas,nes jie rizikuo­
ja, plaukdami į Persų įlanką. Visa 
tai labai atsiliepė į naftos kainas ir 
planus.Irako lėktuvų puolimai labai 
palietė Irano naftos eksportą, suma­
žino pajamas .kurios būtinai reikalin 
gos vedant ilgą karą.Todėl Iranas su 
stiprino puolimus prieš Irako kaimy­
ną ir rėmėją Kuwaitą. Puolami netik 
paties Kuwaito 22 tanklaiviai,bet ir 
visų kitų šalių laivai, jei jie plaukia 
į Kuwaito uostus. Gegužės 16 netoli 

Kuwaito ant minos užplaukė sovietų 
tanklaivis "Maršai Čuikov" ir buvo 
sužalotas. Dabar Amerika pasiūlė,kaė 
pusė Kuwaito tanklaivių (11) būtų per­
registruoti ir plaukiotų po JAV vėlia 
a.Tio būdu juos lydėtų ir saugotų 
JAV karo jėgos. Čia kilo nemažas pa 
sipriešinimas Kongrese .kuris tvir­

tina turėsiąs patvirtinti tokius prezi­
dento planus, nes jie numato siųsti 
amerikiečius kareivius į pavojingą ke 
ro zoną.Kai kurie respublikonai sena 
toriai siūlo,kad abi didžiosios valsty 
bės : Amerika ir Sovietų Sąjunga,ku­
rios abi turi interesų Persų jūroje , 
bendromis jėgomis paspaustų kariau­
jančias šalis ir užbaigtų šį niekam 
nenaudingą,ilgiau negu n Pasaulinis 
karas užsitęsusį konfliktą. Irakas g- 
reičiausiai sutiktų su didžvalstybių 

prižiūrima taika,tačiau abejojama ar 
į tai dėmesį kreiptų Iranas, kur is abi 
didžiąsias galybes pravardžiuoja "Di­
dysis ir Mažasis šėtonas".Irano mu­
lų valdžia toliau tvirtina,kad karas 
baigsis tik tada,kai iš Irako valdžios 
bus pašalintas dabartinis preziden­
tas Husseinas ir Irakas sumokėskom 
pensaciją už Iranui padarytus nuos­

tolius. A. P.

MIRĖ J.A.ČESNA
HEIDELBERGE

Jonas Algimantas Čėsna gimęs 
1936 m. kovo meru 7 d. Dugnų kai­
me, Tauragės apskr. Sulaukęs tik 
51 metų, mirė po labai sunkios ir 
varginančios ligos 1987 m. balandžio 
mėn. 17 d. ligoninėje Heidelberge.

1941 m. Čėsnų šeima repatrijavo 
į Vokietiją ir pateko į Bad Klihlungs 
borno - Mecklenburg-repatriantų sto­
vyklą. Antram pasauliniam karui pa­
sibaigus, rusai visą šeimą grąžino į 
Lietuvą. Apsistojo laikinai Pušiškių 
girininkijos namuose,Tauragės apskr 
1953 m. persikėlė į Tauragės mies­
tą. Čia jonas Čėsna baigęs pradžios 
mokyklą lankė kelerius metus Taura 
gės gimnaziją. Sulaukęs 18 m. am — 
žiaus, įsigijo šoferio teises ir buvo 
Tauragės gimnazijos ūkvedžio pava­
duotojas.

Velionis antru kartu su tėvais ir 
sesute Anna Dilbiene, gim. Čėsnai- 
te, ir jos šeima atvyko 1959 m. kaip 
repatriantas (Sp'Maussiedler) per 
Friedlandą į pereinamą Neuburgo stc 
vykią prie Dunojaus. Iš čia visi per­
sikėlė į Backnangą. Jo tėvai palaido­
ti Backnango kapinėse.

Po kelių metų jis pasidarė savarar 
kus, ir nusipirkęs namą, persikėlė 
į Speyerį.

Jonas Čėsna dirbo ilgus metus 
kaip sunkvežimio vairuotojas firmo­
je Bay plentų statyboje Waiblingene, 
prie Stuttgarto.

Sunkiai susirgęs, jau 1986 m. ge­
gužės mėn. pateko į įvairias ligoni­
nes Speyeryje ir Heidelberge. Kuni­
gas Fr. Skėrys jį daug kartų lankė 
Heidelberge plaučių ligoninėje ir at­
šventė Šventą Vakarienę su žmona 
Edita, gim. Dumašaityte.

Priklausė Lietuvių Bendruomenės 
Stuttgarto apylinkei. Velionis su žmo 
na (su ja draugavo virš 8 metus) bu­
vo nuolatiniai pamaldų lankytoj ai 
Pforzheime, Stuttgarte, Rastatte, 
Hūttenfelde ir Homburg-Saar, kai 
kunigas Fr. Skėrys jas laikydavo.

Palaidotas 1987 m. balandžio mėn. 
23 d. Speyerio kapinėse. Laidotuves 
dviem kalbom atliko kunigas Fr. Skė­
rys iš Mannheimo, Dalyvavo su vir­
šum 40 žmonių, daugiausia tautie­
čiai iš Backnango, Stuttgarto, Pforz 
heimo, Rastatto, vietos vokiečiai 
kaimynai ir firmos Bay atstovai. Pa>- 
dėta daug gėlių ir vainikų.

Po apeigų kunigas Fr. Skėrys atsis 
veikino su savo ištikimu pamaldų 
lankytoju ir tėvynainiu asmeniškai, iš 
reiškė jam padėką už ištikimybę mū­
sų Bažnyčiai, taip pat Vasario 16 
gimnazijos direktoriaus Andriaus 
Smito, mokinių, Evangelikų jaunimo 
ratelio vardu. Velionis buvo susiri­
šęs su gimnazija, nes sesers trys 
vaikai - Selma, Irma ir Edmundas 
Dilbai lankė Vasario 16 gimnaziją.

Kunigas dar tarė žodį kunigo K. 
Senkaus iš Stuttgarto vardu, kuris 
laidotuvėse negalėjo atvykti. Asme­
niškai dar atsisveikino jo geras drau 
gas Martynas Mileris iš Backnango. 
Paliko liūdinčius!
žmoną Editą, seserį Anną Dilbienę 
su šeima ir gerus bičiulius, kurie vi­
si padėjo po vainiką.

Visi dalyviai po laidotuvių buvo 
pakviesti į svetainę kavos ir pyrago. 
Visiems reiškiu mano nuoširdžiau­
sią užuojautą ir su visais mūsų bro­
liais ir seserimis kartu liūdžiu, ne­
tekęs ištikimo bažnyčios lankytojo, 
brangaus tėvynainio ir draugo. Ilsėkis 
Viešpaties ramybėje netoli Rheino, 
Speyerio kapinėse. Tebūna Tau leng­
va svetimoji, nors ir negimtoji že­
mė Vakarų Vokietijoje.

Pamokslo te ks t as ? Psalmė 
90, 12 skirsnelis.

"Aš esu prisikėlimas ir gyvenimas 
.... Kas tiki mane, - nors ir numir­
tų, bus gyvas... Ar tai tiki? Tikiu! 
Padėk mano netikėjimui!

Ev.Jono 11, 25 ir Ev. Morkaus 9, 
24 skirsnelis.

MIRĖ MIKAS MATUTIS
PRIE HANAU

Mikas Matutis gimęs 1909 m. bir­
želio mėn. 27 d. Aukštumalės Pel­
kėje, Klaipėdos krašte. Mirė 1987 
m. balandžio mėn. 15 d. senelių gy­
venvietėje Langenselbolde.

Baigęs pradžios mokyklą, išsimo­
kė šaltkalviu bei kalviu. Po to tarna 
vo Lietuvos pasienio policijoje.

1931 m. vedė Antolevičiūtę Jadvy­
gą iš Antanaičio dvaro. 1932 m. grį 
žo su Žmona ir sūnum į Klaipėdą. 
Ten pradėjo dirbti audimo fabrike ir 
dirbo ligi 1940 m., iš kur buvo paiir 
tas į vokiečių kariuomenę (Wehrach- 
tą). 1943 m. pateko į sovietų nelais­
vę. 1946 m. paleistas į Lietuvą ir 
su savo šeima susitiko Klaipėdoje. 
Gavo darbą "Trinyčių" fabrike kaip 
remonto meisteris.

1959 m. visa šeima atvyko į Vaka

DR. EUGENIJA ŠNIOKAITIENĖ
(Dr. E.Šniokaitienei sakant pasku­

tinį sudiev - išspausdinta "Laisvoji 
Lietuva" gegužės 28 d. Nr. 11 psl.
4. Nuotrauka gauta per vėlai, tai de­
dama dabar. Red.)

rų Vokietiją. Per Friedlandą pateko 
į Hanau pereinamąją stovyklą. Ha­
nau mieste gavo tuojau darbo "Va- 
cummschmelze" fabrike ir tenai dir 
bo ligi pensijos 1972 m.

1986 m. iš Hanau miesto persikė­
lė su žmona į Langenselboldą ir ap­
sigyveno senelių gyvenvietėje.

Palaidotas Langenselboldo kapinė­
se 1987 m. balandžio mėn. 21 d.

Užaugino du sūnus ir vieną dukrą 
Sūnus Valteris mirė 1972 m. ir sū­
nus Mikas 1985 m. Duktė Rūta 1957 
m. ištekėjo už Matuliausko Povilo 
ir užaugino dvi mergaites ir vieną 
berniuką, kurie visi jau suaugę ir 
negyvena pas tėvus.

Paliko liūdinčius: žmoną 
Jadvygą, dukrą su vyru, 3 anūkus ii 
dvi anūkes ir tris proanūkes.

Visiems reiškiu savo nuoširdžiau 
šią užuojautą ir su visais kartu liū­
džiu netekęs ištikimo tėvynainio iš 
Klaipėdos krašto, su kuriuo susipa­
žinau tik 1974 m., kai pradėjau ku­
nigo pareigas.

Mirusiam, Viešpatie, suteik ra­
mybę, kuri viršija žmogaus išmany 
mą.

Nė vienas iš mūsų negyvena sau, 
nė vienas sau nemiršta. Ar gyvena 
me, Viešpačiui gyvename, ar mirš­
tame, Viešpačiui mirštame. Taigi, 
ar gyvename, ar mirštame, - mes 
esame Viešpaties. Tam juk Kristus 
numirė ir atgijo, kad viešpatautų 
ir įnirusiems, ir gyviesiems.

Romiečiams 14,7 - 9 skirsne
liai

kunigas Fr. Skėrys

Skaitykit ir Platinkit 
LAISVĄJA LIETUVĄ

V I N C E’S
Flower Shop - G e 1 i n y c i a

DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS ; 
VESTUVĖMS, LAIDOTUVĖMS IR MTOM

JŪS esate pirmieji su mumis
Jei norite pirkti ar parduoti nuo­

savybes rezidencinės ar komercinės 
paskirties prašome kreiptis pas 
mus.

Mes aptarnaujame pietų-vakarų ir 
kitas apylinkes. Informacijos teikia 

p* mos lietuvių ir lenkų kalbomis.
Malonėkite kreiptis šiais telefo­

nais i
Įstaigos; (312) 481-2911

Rezidencijos; (312) 857-7187
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namų pirkimas * parjdavimas*valdymas
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VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

BUTŲ NUOMAVIMAS - INCOME TAX SERVICE

J.BACEVIČIUS-BELL REALTY
6529 So.Kedzie Ave-778-2233

veda KAZE
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 
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KAUTYNĖS JUOZAPAVIČIAUS
PROSPEKTE
Epizodas iŠ premijuoto romano ”ORA PRO

NOBIS“

LIETUVIŠKOJO ŽODŽIO ŠVENTE
KR.DONELAIČIO MOKYKLOSE

JURGIS GLIAUDĄ
Susišaudymas jau gyvai ir linksmai 

čiauškėjo. Sunkvežimiai su kareiviais 
pasuko, slėpdamiesi į siaurą šoninę 
gatvę. Ir tuoj kapotai, traiškiai ir su 
atsipiančiais tolumoje aidesiais prabi­
lo kulkosvydžiai.

Partiz anų būrelis priekyje išsikišu- 
siame mediniame name jau buvo apsuf 
tas. Mūšis užsimezgė už jų. Jie buvo 
čia prasiveržusio priešo užfrontėje, ir 
čia buvo jų pasalų punkto reikšmė.

Tankas degė visai netoli, ir aitrus 
benzino degėsių ir svylančių žmonių 
kūnų kvapas, panašus į degančių 
plunksnų kvapą, troškino ir purtė. Le-» 
onas matė, kaip raudonarmiečiai mik­
liai ir greitai bėga į šoninę gatvę, 
stengdamiesi išsiveržti ne į prospektą 
bet į kiemus, už partizanų užimtų na­
mų. Ir kas kartą, kada jis kėlė šautu­
vą ir pagaudavo bėgantį žmogų po šau­
tuvo maumonėliu, jis negalėjo išdrįs­
ti šauti į gyvą, judantį taikinį.

Aplink jį traškėjo šūviai, glušino jų 
trenksmas, žvangėjo ant grindų iš šau 
tuvų magazinų išsiplaunamos gilzės, 
kvepėjo rūgščiais parako dūmais. Mu­
šė į pro namus bėgančius raudonarmie 
čius. Jų pasalomis įsitvirtinusių,puo­
limas buvo sėkmingas savo staigumu- 
pro juos bėgantieji žmonės lengvai ir 
nesudėtingai nustojo savo gyvybių.

Bet valandėlę vėliau jau pradėjo ap­
šaudyti jų lizdą. Tuoj užsidegė namų 
stogas. Stogas suliepsnojo kaitriai, ir 
žemyn, į kambarius, į krautuvės pa­
talpą, pasruvo dūmai. Namas, kaip 
degantis tankas norėjo degti ir stai­
giai ir smarkiai. Kelios kulkosvydžio 
serijos prakirto sieną. Partizanai jau 
gulėjo ant grindų: kulkosvydžio salvė 
prakirto sieną žmogaus ūgio aukštyje.

- Tenai! - suriko kažinkas. Šliaužė 
grindim prie durų. Atstūmė duris, ir 
į veidus trenkė tiršti įsidegančio me­
džio dūmai. Kulkosvydžio serija vėl 
persiuvo sieną. Skersvėjis patraukė 
pro praviras duris, ir dūmai, jau rau 
donuodami nuo įsimaišančių liepsnų 
siūbtelėjo patalpom Skersvėjis kurstė 
ugnį.

Akimirką susvyravę, jie puolė su 
pamišėlišku apmaudu į dūmus, pro du 
ris. Kažinkur, beveik čia pat, lyg po 
kojomis, trenkė rankinių granatų 
sprogimai. Partizanai išsiveržė iš de­
gančio namo į mažą kiemelį. Keli r ar 
donarmiečiai jau buvo čia. Parkritę 
ant vieno kelio, jie iš už išvietės kam 
po mušė iš šautuvų dešinėn.

-Valio! - išsiveržę suriaumojo žvė­
rišku riksmu, kuriame buvo atakos 
narsa ir mirties baimė.

Susiraizgė nelauktų durtuvų imtynių 
akimirka. Nuo kelio šaudęs raudonar­
mietis pašoko ir pasileido bėgti išil- „ 
gai tvoros. Jis nušoko tik kelis žings 
nius ir tuoj pradėjo griūti ant žemės 
graibydamasis rankomis už tvoros 
lentų. Kitas atsigręžė ir mirksniui 
susitiko akimis su pribėgančio Leono 
akimis. Leonas suvokė, kad tuoj bus 
šio raudonarmiečio užmuštas, bet jis 
neišdrįso jo užmušti. Jis bėgo į karei 
vį ir vien tik matė jo žvilgsnį - keistą 
ir nežmonišką^ Visi bėgo, ir Leonas 
bėgo, nejausdamas savo kūno.

Partizanai perbėgo kiemelį ir pasu­
ko į šoną nuo apkvaišusių raudonarmie 
čių, nespėjusių pastoti jiems kelio, į 
tuščią, apleistą dabar butą. Čia buvo 
baldų ir paveikslų ant sienų, pastebė­
jo Leonas. Jis bėgo paskui kitus. Jie 
jau išsiveržė į prospekto šaligatvį. 
Dabar po dešinei nuo jų liepsnojo na­
mas, iš kurio jie šaudė prieš namą, 
kaip gęstanti žvakė, rūko tankas. Su­
sišaudymas tarškėjo už jų, šoninėje 
gatvelėje. Jie stovėjo atviri plačiame 
šaligatvyje. Ir tik čia pastebėjo Leonas 
kad jų tiktai penki, o buvo ten būrelis.

Plati gatvė po kairei, išraizgyta 
gulsčių smagių ryto šešėlių, buvo bau 
giai tuščia. Tas tuštumas lyg kvietė 
bėgti ir gelbėtis, slėptis. Ir kartu bai 
dė mirtina baimė.

Iš kitos gatves pusės, kiek pirmyn 
nuo jų į tanką, skardžiai ir su virpan­
čiais aidesiais pradėjo kalenti kulkos­
vydis. Jie juto keista jusle - partiza­
nų kulkosvydis ! Pasilenkę, lyg nerda-nų kulkosvydis! Pasilenkę, lyg nerda- Daina Ancevičiūtė, 5 kl. dir. J. 
mi į vandenį, jie šoko skersai gatvės Širkos apdovanojama už gražiai nu- 
Pusę gatvės dengė rūkstantis tankas, pieštą Lietuvos istorinį žemėlapį Lie 
Kairioji gatvės pusė buvo plačiai atvi- tuviškojo žodžio šventėje, kuri įvyko 
ra. Ir tiesiog prieš juos, atokiau, sto- Kr. Donelaičio mokyklose balandžio 
vėjo šarvuotas zenitinis pabūklas, o 11 d. 
už jo tušti sunkvežimiai.

Vos pradėjo kalti kulkosvydis, ze­
nitinio pabūklo bokštelis pradėjo suk­
tis. Jie bėgo per gatvę. Kulkosvydis 
išspiovė savo seriją. Jie jau gulėjo 
ant šventoriaus kelio dulkių. Jie šliau 
žė kaip driežai, rangydamiesi, pasi­
remdami rankomis, alkūnėmis ir ke­
liais, neišleisdami iš delno sunkaus 
šautuvo. Išsvaidyti aplink mūšio vie­
tą, jie visiškai neteko orientacijos. 
Orientacija buvo tiktai vienintelė: 
vengti vietos, kur gali lengvai užmuš­
ti.

Visoj gatvės mūšio struktūroje buvo 
būdinga tai, kad priešai vis užeina 
vienas kitam į užfrontę. Tai buvo žai­
dimas "pasislėpti - surasti". Slėpėsi 
žmonės, o ieškotoja, atkaklus ir gud­
rus, buvo mirtis.

Pro tą pat namą su jaukiu apleistu 
butu, pro kurį išsiveržė Leonas ir 
jo draugai, prospekto šaligatvin iššo­
ko būrys raudonarmiečių. Tai buvo 
akimirka - kažin kur pradėjo kalti 
kulkosvydis ir raudonarmiečiai tuoj 
smuko atgal. Jie dingo tuose namuose 
pro kur išbėgo partizanai.

Į Leono būrelį tarp dulkinų krūmų 
šliaužė keli partizanai. Jie šliaužė 
kaip driežai. Vieta buvo atvira. Vieta 
buvo kaip tik prieš tą namą, kuriame 
tūno raudonarmiečiai.

-Saugokitės! - sudėjęs rankas rupc 
ru, suriko jiems Leonas - Saugokitės 
namo!

Pagaliau jie išgirdo įspėjimą. Bet 
toje vietoje jie nebeturėjo kur dingti. 
Jie šliaužė į tikrą mirtį. Vienok nie­
kas nešaudė iš baisaus namo langų. 
Partizanai prisijungė prie būrelio, ku­
riame buvo Leonas. Tarp jų atšliaužė 
dvi merginos. Jos ieškojo sužeistųjų.

Ilgesingai, kaip priešmirtinės mi­
nutės, slinko staigios tylos akimirka. 
Ir tuoj smarkus susišaudymas užside­
gė šventoriaus gale prie senosios baž 
nyčios. Įsispaudęs prie žemės, Leo­
nas matė, kad kulkos, gręždamos į 
akmenį, sukūlė skeveldromis graniti­
nį šventoriaus paminklą. Jau kalė ke 
Ii kulkosvydžiai; kurčiai, kaip atsi­
dusdamos, kiauktelėjo rankinės gra­
natos. O plati gatvė buvo baugiai tuš­
čia. Kulkos pjovė vartus, kirto me­
džių šakas. Visi sušliaužė prie tvoros 
Bėgti iš čia nebebuvo kur. Jie buvo 
čia kaip dideliame, atvirame narve. 
Tereikia, kad prieitų prie vartų ir 
šaudytų juos pasirinktinai. Bet toji 
mirties baimė, kuri vertė juos spaus­
tis į dulkes ir šliaužti mikliai, kaip 
šlaižioja driežai, ir kitus sulaikė eiti 
prie vartų ir mėginti įsiveržti į šven-
torių.

Vėl prasidėjo nesuprantami reiški­
niai: iš namo, kur, jie tikėjo, slėpė­
si raudonarmiečiai, išbėgo partizanai 
Jie bėgo drąsiai, kaip per manevrus, 
su šautuvais parengty. Ir buvo partiza 
nų daug.

- Valio! - suriko visi čia šventoriu­
je. Mirties baimė pakito pergalės 
triumfu. - V alio!

Bet pergalės nebuvo, o buvo bėgi­
mas. Ne, tai nebuvo bėgimas. Tai bu 
vo ataka, puolimas zenitinio pabūklo.

J. Tamulaičio nuotr.

Partizanai bėgo dangstydamiesi rūks­
tančiu tanku. Degantis namas buvo tos 
atakos fone. Granatos, metamos po 
šarvuočio tekiniais, pliauškė, kaip 
daužomos elektrinės lemputės. Jau 
bėgo partizanai atgal, išsibarstydami 
būreliais. Jau vilko kaikuriuos iš pla­
čios gatvės už pažastų.

Tiesiai į partizanus, kaip atsaky­
mas į jų ataką, iš už gatvelės kampo, 
už degančio namo išsiveržė būrys 
raudonarmiečių ir bėgo atkirsdamas 
partizanams pasitraukimą. Viskas pa 
našėjo į moksleivių žaidimą mokykloj 
kieme. Tuoj trenkė du granatų sprogi­
mai, jau nebe po šarvuočiu, bet tarp 
žmonių. Skardžiai, barstydamas aide­
sius, pradėjo kalti paslėptas partiza­
nų kulkosvydis. Keista jusle juto par­
tizanai savo kulkosvydį.

Visi griuvo žemėn - kareiviai ir 
partizanai - stengdamiesi įsisprausti 
į ją, skubėdami dar prieš mirties aki­
mirką slėptis toje žemėje, tose aitrio 
se kelio dulkėse, lyg nežinotų, kad jie 
pailsės toje žemėje po mūšio, be pas­
tangų į ją įsisprausti.

* * *
Pagerbdami istorinio,birželinio 

lietuvių tautos sukilimo prieš okupan 
tą sukaktį, spausdiname Jurgio Gliau 
dos romane pateikta to sukilimo epi­
zodą "Ora pro nobis" nagrinėja per­
sekiotojo ir persekiojamojo santy­
kius, nustatė literatūrinė kritika -
"Ora pro nobis" sulaukė okupanto ir 
jo užsienio bendradarbių neapykantoj 
Tai geriausia atestacija šiam roma­
nui. Red.

Už geriausią Lietuvos vaizdų albu­
mą mokyt. J. Polikaitis įteikia dova 
nąVkl. mok. Tomui Vasiliauskui 
Lietuviškojo žodžio šventėje Kr. Do­
nelaičio mokyklose balandžio 11 d.

J. Tamulaičio nuotr.

PAS MUS LANKĖSI 
POETAS KBRADŪNAS

Kovo 28 d. į Kr. Donelaičio aukšt. 
mokyklos VIII kl. atsilankė poetas 
Kazys Bradūnas, pakviestas litera­
tūros mokyt. R. Kučienės. Jis yra 
gimęs 1917 m. Jau nuo penkiolikos 
metų rašo poeziją. Yra išleidęs 15 
knygų.

Svečias mums kalbėjo apie Lietu­
vos krikšto jubiliejų. Lietuviai yra 
naujakrikščiai- priėmė krikšt. "tik" 
prieš 600 metų. Lietuviai anksčiau 
nesikrikštijo, nes matė vokiečių 
klastingumą, paslėptą po kryžiumi. 
Jie nebuvo prieš krikščionybę, bet 
prieš vokiečių pavergimą. Poetas 
mums paskaitė savo eilėraščių - "Su 
sitikimas Kiršuos", pagal tikrą atsi­
tikimą, kurį jis atsimena iš vaikys­
tės Taip pat paskaitė eilėrašti iš 
naujausios savo knygos "Krikšto van 
duo Joninių naktį", kuriame pirmoji 
eilutė paimta iš Martyno Mažvydo ka 
tekizmo "Broliai ir seserys, imkit 
mane ir skaitykit!'.

Mokiniai gyvai domėjosi svečio 
kalba ir klausė įvairių klausimų. 
Viena mokinė paklausė, ar jo kūry­
bai turi didesnės įtakos religija, ar 
tautiškumas? Jis atsakė, kad religi­
ja turi mažiau įtakos jo poezijoje. 
Čia nėra nustatyta, ką poetas gali ai 
turi rašyti, ne taip, kaip dabar Lie­
tuvoje, kur švenčiausia visų lietuvių _ 
vieta - Vilniaus katedra yra paversta 
paveikslų galerija ir koncertų sale.

Mokiniai buvo patenkinti poeto Bra 
dūno atsilankymu. Visos klasės var­
du jam padėkojo Inga Balzaraitė ir 
Gitą Gilvydytė. Esame dėkingi moky 
tojai R. Kučienei už suteiktą progą 
susipažinti su garsiu poetu.

Dainius Brazaitis, 8 kl.

Gegužės 10 d. Margučio surengtame Paltinų koncerte buvo įteiktos Pet­
ro Daužvardžio fondo premijos jaunosioms žurnalistėms. Iš kairės: Pet­
ras Petrutis, Margučio vedėjas ir Petro Daužvardžio fondo valdybos vice­
pirmininkas, Danutė Račiūnaitė, Rita Likanderytė ir Agnė Katiliškytė.

Jono Tamulaičio nuotr.

Kr. Donelaičio pradžios ir aukštes­
niosios lit. mokyklos Lietuviškojo žo­
džio šventė įvyko š.m. balandžio 11d. 
mokyklos patalpose.

Programos pranešėjai buvo aštun- 
• tosios kl. mokiniai Rasa Dudėnaitė ir 

Linas Buntinas. Programos metu bu­
vo įteiktos premijos XIII-jo mokyklų 
laikraštėlio "Pirmieji žingsniai" kon­
kurso laimėtojams. Šį programos 
punktą pravedė mokyt. D. Bindokienė, 
kuri yra ilgametė laikraštėlio globė­
ja ir redaktorė. Ji pranešė, kad šie 
jau paskutiniai metai mokykloje - ji 
yra išdirbus 25-rius metus -, o laik­
raštėlio globą perims mokyt. Gr. Stu 
ronienė. Mokyt. Bindokienė padėkojo 
konkurso mecenatams ir laikraštėlio 
bendradarbiams mokiniams. Pasikvie 
tus į talką mokyt. R. Rekašių, kuris 
buvo vienas iš vertinimo komisijos 
narių (kiti vertinimo komisijoje buvot 
D. Bindokienė, R. Kučienė ir dir. J. 
Sirka), išdalijo premijas laimėtojams 
Jų buvo 34 iš pradžios ir aukštesnio­
sios mokyklos. Mokiniai rašė raši­
nius, kūrė eilėraščius ir piešė pieši­
nius, tinkančius laikraštėlio virše­
liams.

Po premijų įteikimo laimėjusius 
sveikino dir. J. Širka ir Tėvų komite­
to pirm. R. Dumbrys. Meninėje daly­
je savo premijuotą kūrybą skaitė šie 
mokiniai: Gailė Sabaliauskaitė, 8 kl., 
Onutė Utz, 4 sk., Zigmas Woodward, 
5 sk., Lina Gaižutytė, 6 sk., Venta 
Norvilaitė, 6 sk., Linas Buntinas, 
8 kl., Daina Ancevičiūtė, 5 kl., Ele­
na Tuskenytė, 7 kl. Į skaitymo tar­
pus visa salė padainavo kelias dainas, 
vadovaujant mokyt. D. Polikaičiui. 

Kiekvienais metais penktosios kl. 
mokiniai ruošia Lietuvos vaizdų albu­
mus. Geriausi albumai apdovanojami 
Lietuviškojo žodžio šventėje. Į sce­
ną buvo pakviesta geografijos mokyt. 
Alicija Brazaitienė, kuri, kartu su 
mokyt. J. Polikaičiu, iškvietė geriau- ■ 
šių albumų paruošėjus ir apdovanojo 
knygomis bei pinigine dovana. Albu­

Poetas Kazys Bradūnas kalba Kr. Donelaičio aukštesniosios mokyklos 
VIII kl. mokiniams. Toliau matyti du mokiniai, kurie užrekorduoja sve­
čio žodžius. K.Bradūnas lankėsi VHI kl. kovo 28 d.

R. Musonytės nuotr.

mai buvo išstatyti prie scenos ir juc 
galėjo pamatyti atsilankę tėvai ir s 
čiai. Taip pat buvo apdovanoti 5, 6 i 
7 kl. mokiniai, geriausiai nupiešę ij 
torinius Lietuvos žemėlapius. Juos 
kvietė istorijos mokyt. Gr. Sturonie 
nė, o jai pagelbėjo dir. J. Širka.

Lietuviškojo žodžio šventė užbaigt 
mokyklų daina "Su mokslu į rytojų", 
kurią padainavo visa salė - mokiniai, 
tėvai, svečiai ir mokytojai.

Andrėja Kabli aus kaitė, 8 kl

Rasa Dudėnaitė, 8 kl. laimėjo pir­
mąją vietą Kr. Donelaičio mokyklų 
XUI-tame laikraštėlio konkurse. Jai 
dovaną Lietuviškojo žodžio šventėje 
balandžio 11 d. įteikia mokyt. R. Re­
kašius.

J. Tamulaičio nuotr.
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PREL.ALEKSANDRAS DAMBRAUSKAS 
ESPERANTININKAS

MORKUS ŠIMKUS

Dr. L. L. Z ame nh of o sukurtos es­
peranto kalbos pirmieji vadovėliai ru 
siškai, lenkiškai, vokiškai ir prancū-- 
ziškai išleisti 1887 m.

Pirmasis esperanto kalbos vadovė­
lis lietuviškai išleistas 1890 m., jį 
parašė kun. Al. Dambrauskas.

Baltimorės Lietuvių tautiniam kny­
gyne yra - Lingvo internacia de Dro. 
Esperanto Eldono litova. Mokintuve 
Tarptautiszkos kalbos Dro. Esperan 
to. Prakalba, kalbamokslis, straips­
niai dėl skaitymo, žodynas tarptautisz 
kas lietuviszkas ir lietuviszkas - 
terptautiszkas iszdavė K. A. Damb­
rauskas. Tilžėje 1908. Kasztu ir 
spaustuvėje. J.Schoenke. Antras spai 
dimas. Nachdruck verboten! - Per- 
spausti uždrausta! Lernolibro De linį 
vo internacia por Litovoj eldonis P. A 
Dombrovski 60 psl.

Iš prakalbos - "Klausimą ape terp- 
tautiszką kalbą pirmutinis pajudino 
Kun. Szleieris. Kalba, Szleierio iš­
rasta (volapuekas), kaipo pirmas ta­
me dalyke bandymas, negalėjo būti 
pripažinta už terptautiszką jau tai 
dėl savo sunkumo, jau tai dėl nepato­
gaus skambėjimo."... visų didžiau­
si garsą įgijo Dras Esperanto (Za- 
menhof’as), kuriam visų geriausiai 
pasisekė iszriszti svarbią užduotį 
terptautiszkos kalbos." (5 p.). Ant 
iszsimokinimo gramatikos tos kalbos 
užtenka vienos adinos, o viso žodyno 
galima be vargo iszmokinti per kelia- 
tą dienų." (6 p.)

Toliau,prakalboje kun. Al. Damb - 
rauskas išvardina, kad vadovėliai ir 
žodynai jau išleisti (1890 m.)', rusiš­
kai, lenkiškai, bulgariškai, prancū­
ziškai, itališkai, ispaniškai, portuga 
liškai, angliškai, vokiškai, švediškai 
hebraiškai ir latviškai.

Gramatika ir taisyklės užima 7 ne­
didelius puslapius (9-15 p.). Medžia­
ga skaitymui 15-24 psl. Esperantiš - 
kai-lietuviškas žodynas 27-45 psl. Lie 
tuviškai-esperantiškas žodynas 46- 
60 psl. Vadovėlio trumpumas ne vie­
ną galėjo sugundyti pradėti mokytis 
esperantiškai.

Prakalboje minima pirmoji tarptau 
tinė kalba volapuekas buvo sukurta 
Austrijos kun. F. Schleyer 1880 m. 
Manoma, kad šios kalbos šalininkų 
1889 m. buvo apie milijoną. Buvo 
trys kongresai. Kun. F. Schleyer ne­
sutikus daryti kalboje bet kokius pa­
keitimus, reikalas žlugo.

Antrasis vadovėlis - Lingvo Inter­
nacia Esperanto Lernolibro por Lito­
voj en 30 lecionoj.S. Tijūnaitis. Tarp­
tautinė kalba Esperanto. Vadovėlis 
lietuviams. (Pilna gramatika su pa­
vyzdžiais ir lavinimaisi, su jų lietu­
višku ir esperantišku vertimu). Tik­
tai 30 lekcijų. Redagavo ir prakalbą 
pridėjo kun. A. Dambrauskas Kauno 
Esperantininkų Draugijos vice-pirmi 
ninkas, Šv. Kazimiero Draugijos lei­
dinys No. 116. Laukaičio ir B-vės 
spaustuvė. Seinai. 1912. Kaina 1 Rut 
I-VIU pusi., 208 pusi., ir 2 psl. svai 
besnių klaidų pataisymas.

Iš prakalbos — "Esperanto žody- 
nan įdėta vien tik žodžių šaknys,pa­
imtos iš plačiausiai vartojamų Euro­
pos kalbų - lotyniškos, francūziškos, 
vokiškos^ir kitų. Kelios yra net lietu 
viškos. Šaknys imta gyvai arba su 
mažytėmis permainomis,taip jog tuo­
jau matyt, iš kokios kalbos jos sko­
linta ir ką jos reiškia... Žinant 16 
taisyklų, žinome jau visą Esperanto 
kalbos gramatiką, o iš kiekvienos 
šaknies su pagalba tų taisyklių ir ke­
liolikos sufiksų galima patiems pasi­
dirbti daugybę reikalingų žodžių, ne­
reikalaujant jų atmintinai mokytis, 
kaip tai kitose kalbose kad yra.

Pertat Esperanto kalbos vadovėliai 
gali būti labai trumpučiai. Toksai ir 
buvo mano išleistasis Tilžėje pas 
Schoenkę 1890 m. Nežiūrint į tai, jog 
ta knygelė negalėjo platintis Lietuvo­
je dėl spaudos uždraudimo, ji vienok 
matomai, (VI psl.) tapo išrinkta,nes 
1908 m. p. Schoenke, autoriaus nesi­
klausęs, perspausdino ją antru atve­
ju, palikdamas joje senovišką; rašybą 
ir neištaisytas spaudos klaidas, o nut 
savęs pridėdamas pasargą; "Nach­
druck Verboten" -perspauzdinėti už­
drausta. Galime drąsiai užtikrinti p. 
Schoenkę, Jog ant jo "teisių" nieks ne 
sikėsins. Šiandieną, po 22 metų, žy­
miai yra pažengę tiek lietuvystė,tiek 
esper antizmas.

Lietuviška kalba turi jau savo žy­
miai patobulintą rašybą, o Esperanto 
kalba netik vakarų Europoje, bet ir 
pas mus įgijo jau tokias - pat teises, 
kaip ir kitos svetimos kalbos." (VII 
psl.).

Trisdešimtoje pamokoje patalpin­
tas kun. Al. Dambrausko laiškas ra­
šytas iš Kauno, 1901 m. gruodžio 
mėn. 7 d., L.de Beaufront’ui; (espe­

rantiškai 139 psl.).
Ištrauka: "...anot jusu garsaus 

tautiečio E. Heilo — "le diable ėst ce 
lui <^ui s’ėst separe et celui qui sepa- 
re" (velnias yra tas, kursai atsisky­
rė, irtas, kursai,kitus atskiria) — 
todėl kiekvienas veikiąs dėl žmonių 
susiartinimo ir susivienijimo, be 
abejonės, dirba darbą Dievišką, krikš 
čionišką ir labai moralį.

Vienos tarptautinės kalbos reikalin 
gumas auga dabartiniu laiku kasdieną 
Kaipo to reikalavimo pavyzdį, čionai 
parodysiu tik vieną faktą, gal nevisai 
Francijoje žinomą. Garsus rusų me- 
tereologas p. Demčinskis išrado tik­
rą mokslišką teoriją, duodančią ga­
lėjimą priešpasakyti būsimą orąkiek- 
vienai vietai ant žemės ir visu mėne­
siu pirmiau. Išmėginęs, kad jo teori­
ja duoda gerus rezultatus, jisai įkū­
rė tarptautinį laikraštį "Climat", ku­
riame jis duoda; 1) visam mėnesiui 
pirmiau temperatūros ir atmosferos 
slėgimo kreivąsias daugeliui Europos 
ir Amerikos miestų ir 2) straipsnius, 
aiškinančius įvairius metereologiš- 
kus klausimus. Geometriškoji krei­
vųjų (linijų) kalba visiems mokslinin­
kams yra suprantama, ir todėl krei­
vųjų paišinys yra visiems vienas. Bet 
straipsniai, įvairiataučių mokslinin­
kų parašyti, leidėjui duoda aibę ne­
naudingo darbo.

Kad padaryti savo laikraštį nors 
kiek tarptautiniu, p. Demčinskis pa­
dalino puslapį į penkius stulpelius ir 
kiekviename stulpelyje duoda tą patį 
straipsnį keturiomis įvairiomis kal­
bomis, būtent, rusiška, franzuziška, 
angliška ir vokiška. Kas nemato, kiek 
tasai laikraštis ir jo skaitytojas lai­
mėtų, jeigu jis būtų leidžiamas vie­
na tarptautine kalba?" (205 psl.).

1907 m. Couturat ir de Beaufront 
sukūrė, jų pavadintą, suprastintą es­
peranto kalbą. Esperantininkams pa­
sipriešinus pavadinimą pakeitė į"Ido" 
(atžala). Esperanto kalbos ir Ido pa­
kaitalų buvo sukurta virš 50, bet gy­
venime jie neprigijo.

Vadovėlyje patalpintas "Himno de 
Katolikoj Esperantistoj" parašytas 
kun. Al. Dambrausko 1905 m. gegu - 
žės mėn. 6 d. (156-157 psl.)

Trečiasis — Vadovėlis Esperanto 
Kalbos. Lernolibro de Esperanto por 
Litovoj. Sutaisė - Verkis Kazimieras 
Vidikauskas. Išleido - Eldonis Miko­
las Paltanavičia, Worcester, Mass. 
Albinas Trečiokas, Newark, N. J. Kai­
na - prezo 1 dolaro. Spaustuvė - Pre- 
sejo Mikolas Paltanavičia 15 Millburj 
Street, Worcester, Mass. 1918 me­
tuose. 170 psl., klaidų pataisymas ir 
priedas 4 psl.

Siame vadovėlyje patalpinta prel. 
Al. Dambrausko poezijos esperantiš­
kai. (118-121 psl.) "Estu! Estu!"Šio 
kūrinio pabaigoje paaiškinimas - La 
versajo "Estu Estu!"estas verkita en 
javo 1893-a je l’okazo de kvindekja- 
ra episkopeca jubileo de Lia sankte- 
co la papo Leono Xin-a.

Gioacchino Pecci, nuo 1878 m. po 
piežius Leonas XIII buvo konsekruo­
tas arkivyskupu 1843 m. Auksinio ju­
biliejaus proga, 1893 m. prel. Al. 
Dambrauskas parašė "Estu! Estu!" 
po šio kūrinio seka "La Diadoro" ir 
trečias "Dank’ Al!..."

"Draugija" 1909 m. gruodžio mėn. 
Nr. 36 plačiai aprašoma (377-386psl) 
katalikų dalyvavimas penktame tarp­
tautiniame esperantininkų kongrese 
Barcelonoje, 1909 m. rugsėjo mėn. 
4-10 dienomis. Čia paminėta, kad 
pirmasis tarptautinis esperantininkų 
kongresas įvyko 1905 m. Prancūzijo­
je Boulogne sur Mer. 1908 m. toks 
kongresas buvo Vokietijoje, Dresde- 
ne. Į Barceloną suvažiavo apie 1400 
esperantininkų. Straipsnyje nurody­
ta, kad žinios apie katalikų esperan­
tininkų veiklą Barcelonos kongrese 
imta iš "Espero Katolika" nr. 59 
(1909 m.).

Kongreso metu, antrame katalikų 
sekcijos susirinkime buvo perskaity­
tas ilgas kun. Al. Dambrausko laiš­
kas iš Kauno.

Ištraukos iš laiško. "Gerbiamieji 
vienminčiai Esperante ir brangūs 
broliai Kristuje. Negalėdamas iš to­
limos Lietuvos atvykti Barcelonon.."

Toliau kongresą pavadina tarptau- 
tiškos brolystės švente.
"Taip vadindamas šį Kongresą, ma­

nau, gerbiamieji klausytojai, nei 
pats neklystus nei sveikų neklaidinąs 
Nes pirm negu mes tapom esperan- 
tistais, jau buvom tikrais broliais , 
kaipo turintieji gerbtiname Popie - 
žiaus asmenyje bendrą tėvą, o mūsų 
katalikų Bažnyčioje meilingąją moty- 
ną; betgi ši mūsų pirmykščioji bro­
lystė nebuvo tobula, nes prigulėdami 
prie įvairių tautų ir kalbėdami įvai­
riomis kalbomis, mes negalėjom

viens kito suprasti. Mes buvom bro­
liai, bet tarsi nebyliai."

Esperanto kalbos dėka "galim bro­
lystės ribas praplėsti nuo mūsų tau­
tos iki visai žmonijai."

"Vartodami tą dailią kalbą, mes 
jau nebe teoretiškai, bet ir praktiš­
kai galime priešais senovinį pagoniš­
ką principą homo homini lupus pasta­
tyti kitą tikrai krikščioniškąjį; homo 
homini, natio nationi frater." ( Drau­
gija Nr. 36, 379 p.)

"... katalikai negalim juk žiūrėti 
į Esperanto kalbą kaip į žingeidų žais 
lą ar kokį malonų sportą. Esperanto 
kalba turi tapti mums vienu iš svar­
biausių įrankių Dievo karalystei ant 
žemės sustiprinti ir Dievo tiesai tarp 
žmonių praplatinti."

"Dabar metas jau pažinti, jog mes 
turime taipogi bendrus laikinius ir 
materialinius reikalus, ir sutverti 
tam tikrą organizaciją, kuri jais rū­
pintųs. Ar ji vadinsis "tarptautiškoji 
katalikų esperantistų sąjunga" ar kaip 
kitaip, tai nesvarbu. Svarbu vien tai, 
idant mes katalikai turėdami Bažny­
čioje įstaigą, ginančią mūsų dvasiš­
kus ir amžinus reikalus, turėtumėm 
taipogi ir antrą organizaciją, kuri 
pradėtų rūpinties mūsų laikinais ir 
žemiškais interesais... jaučiu tokios 
įstaigos būtinumą ir neatidėtiną rei­
kalingumą. Ir būsiu tikrai laimingas, 
jei Tamstos, gerbiamieji kongresi- 
ninkai, ją apsvarstysite, aptarsite ir 
įsteigsite." (380 psl.).

Laišką skaitęs p. Colas nuo savęs 
pasakė, kad numatomo steigti susi­
vienijimo programa pilnai išreikšta 
laiške. Pasiūlyta katalikų esperanti­
ninkų susivienijimui duoti vardą " Ka­
tolika Unuig’o Esperantist a." Po to, 
susirinkimas vienbalsiai priėmė kata 
likų esperantininkų susivienijimo įsta 
tus.

Minėtas laiškas buvo atspausdintas
— "Espero Katolika" Nr.58 (1909 m^ 
A. Dombrovski; Letero ai katalikaj 
Kongresaooj.

Kun. Al. Dambrauskas, savo veik­
la tarptautinėje esperantininkų plot­
mėje, prisidėjo katalikų esperanti­
ninkų susivienijimą steigiant.

"Šaltinis" No.20. Seinai, gegužės 
24 (11) d. 1910 m. Metai V. Iliustruo­
tas Lietuvių Krikščionių-Demokratų 
savaitraštis.

Šiame numeryje yra S. Tijūnaičio 
aprašytas — Pirmasis Katalikų Es­
perantistų Suvažiavimas. Ištraukos-
- "Suvažiavimas buvo Paryžiuje Kata 
likų universiteto rūmuose. Prasidėjo 
kovo 30 ir tęsėsi lig balandžio 4 d. pa 
gal naujo kalendoriaus.

Žmonių suvažiavo iš įvairių šalių, 
iš viso apie 600 kongresininkų nuo 17 
tautų. Buvo nemaž a kunigų ir kiek mc 
terų. Suvažiavime dalyvavo ir mūsų 
uolusis veikėjas kun. Al. Dambraus­
kas.

Kun. Dambrauskas sveikino kong- 
resininkus Lietuvių esperantistų var­
du.

Ketverge (kovo 31 d.) 10 vai. rytą 
buvo už a. a. kun. Pieltier’o ir miru­
sių esperantistų dūšias pamaldos. 
Mišias laikė kun. Dambrauskas, pa­
mokslą pasakė loin. Richardson. Pa­
maldose dalyvavo vysk. Baudrillart.

Kun. Dambrauskas pataria įsteigti 
"Katalikų tarptautinį Banką" ir pada­
ryti taip vadinamą Katalikų kapitalą 
katalikų raštams palaikyti, ir kad su 
važiavusieji tai apsvarstytų ir pasis­
tengtų tąjį klausimą pajudinti savo ša­
lyse. Susirinkimas visatai priima." 
(310 psl.).

"Draugija" turi skyrių — Svetim- 
tautinės Spaudos peržvalga. Čia ran­
dame svarbesnius straipsnius su 
trumpu turiniu lietuviškai. Iš šio sky 
riaus galima atsekti kun. Al. Damb­
rausko straipsnius rašytus esperan­
tiškai.

Espero Katolika. No. 53 Aprilo P. 
A. Dombrovski. Antauen Cl. C. Pri 
nova libro de pastro Dombrovski (La 
bai prielanki recenzija knygos: b
"Malgradaj pensoj") (Draugija No.28, 
balandžio 1909 m. 405-406 psl.).

Espero Katolika. No.58. A. Domb 
rovski; La arto kaj gia sociala rolo. 
(kas yra dailė, kokia jos socialinė ro 
lė ir kokie šiandieninėje dailėje ran­
dama nukrypimai nuo tikrojo dailės 
uždavinio). (Draugija No. 34, lapkri­
čio 1909 m. 312 psl.).

Espero Katolika. No.60. P. A. 
Dombrovski; Sociala rolo de la scien 
co kaj de la industrio. (isparodoma, 
jog mokslas bei techniški išradimai 
negalės niekados užimti vietą religi­
jos, filosofijos ir dailės. Visados bu: 
paslapčių, apie kurias reikės tarti ne 
tik ignoramus, bet ir ignorabimus. 
Manymas, kad mokslas prašalina vi­
sas paslaptis, remias ne ant mokslo, 
bet ant naujo tikėjimo, niekuo nepa­
matuoto. Ateities žmogus tiek tepa- 
našės į viršžmogį, kiek jis bus pri­
siartinęs prie tobuliausio žmogaus 
Jėzaus Kristaus). (Draugija No.36, 
gruodžio 1909 m. 412 psl.).

( Bus daugiau )

LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

KASOS prezidentas dr. Rimas Vai­
čaitis.

L. Meilaus nuotr.

S, m. gegužės mėn. 3 dieną KA­
SOS direktorių taryba sukvietė Chi- 
cagoje, Jaunimo Centro mažojoje s a 
Įėję, šios financinės institucijos tau- 
pytojus ir juos painformavo apie šiuc 
laikinį Kasos stovį. Toks Kasos 
žingsnis visų čikagiečių buvo laukia­
mas su dideliu žingeidumu, nes susi 
rinko virš šimto taupytojų ir "smal­
suolių". Nesistebėkit jei ne narius 
čia pavadinu smalsuoliais kabutėse, 
nes jų tarpe buvo ir tokių, kurie pla­
tino net gandus, kad Kasa įlindo į 
didelę bėdą.

Susirinkimą pradėjo čikagiškis K a 
sos direktorius, gen.lietuvių garbės 
konsulas Vaclovas Kleiza. Už prezi­
diumo stalo buvo pakviesti! dr. Ri­
mas Vaičaitis - naujas Kasos cent 
ro pirmininkas (pagal amerikietišką 
stilių - prezidentas), Gintas Žemai­
tis - Kasos centro iždininkas, Ze 
nonas Jurys - Revizijos kom. pirmi­
ninkas ir Vytenis Rasutis - Chica- 
gos Kasos skyriaus vedėjas.

Kasos direk. Kleiza, supažindi­
nęs susirinkusius su nauju Kasos

Kalba: KASOS direktorius dr. Rimas Vaičaitis. Sėdi; Vaclovas Klei­
za Direktorius, Gintas Žemaitaitis Direktorius, Zenonas Jurys Revizijos 
Komisijos Pirm., Vytenis Rasutis Čikagos skyriaus vedėjas.

L. Meilaus nuotr.

prezidentu (pirmiau juo buvo Vytau­
tas Vebeliūnas, likęs dabar tik direk 
torium), dr. Rimu Vaičaičiu, jį pak­
vietė padaryti pranešimą. Pirmiau­
sia pranešėjas pareiškė, kad po nau­
jo Kasos vadovybės persitvarkymo 
dabartinė vadovybė taip atrodo! Ka­
sos direktorių tarybos pirmininkas 
-prezidentas jis pats, t. y. Rimas 
Vaičaitis, ir 7-ni direktoriai: Vytau 
tas Alksninis, Stasys Klimas, Algir­
das Šilbajoris, Vytautas Vebeliūnas, 
Romas Kezys, Vaclovas Kleiza ir 
Tomas Remeikis. Šią dieną Kas o s 
aktyvai esą jau apie 62 mil. dolerių 
Narių-taupytojų virš 5, 000. 1986 me 
tus Kasa užbaigė su 1.100. 000 dol 
pelnu. Už sutaupąs nariams išmokė-, 
ta 4.200. 000 dol. Vien tik 1986 me­
tus indėlių įplaukė net 11 mil. dol. 
Kasa stovi ant tvirtų pamatų, nes 
jos rezervai pasiekė jau 2 mil. dol. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra ap­
drausti ligi 100. 000 dol. Apdrauda 
gauta iš National Credit Administra­
tion, a U. S. Agency (NCUA). Reiš­
kia, federalinės vyriausybės garan­
tuota. Jei atsitiktų taip, kad Kasa 
subankrutuotų, taupytojai savo indė­
lius ligi šimto tūkstančių atgautų per 
dvi savaites. Kredito unijos Ameri­
koje yra pilnai patikimos, nes jais 
kontroliuoja prityrę valdžios inspek­
toriai. Paskolos duodamos tik Ka­
sos nariams, labai kruopščiai pa­
tikrinus jų: finansinį pajėgumą.Di — 
rektoriai jokio atlyginimo negauna. 
Tarnautojų atlyginimai tesudaro tik 
5. 6% visų Kas o s pajamų. Visi Ka­
so s pareigūnai dirba intensyviai ir

JUOZAS ŽEMAITIS
rūpestingai. Tenka tuo tik džiaugtis 
Be centrinės Kasos įstaigos New< 
York’e esą jau 5-ki skyriai.“ Chica- 
goje, III. - ved. Vytenis RastutisJ 
Cicero,III. - ved. Birutė Skorubskįe 
nė; St. Petersburg Beach, Fl. - vec 
Aras Maželis; Detroit, Mich. - ved. 
- Gailė Dėdinienė; Waterbury, CT 
ved. Antanas Paliulis.

Centrinio Kasos ofiso iždininkas 
Gintas Žemaitaitis painformavo apie 
visas Kas o s pinigines operacijas, 
kaip paskolų išdavimą, pinigų inves­
tavimą ir apie svarbesnes veikimo 
išlaidas.

Revizijos Komisijos pirm. Zeno­
nas Jurys patvirtino, kad Kasos 
atskaitomybės knygos vedamos tvar­
kingai pagal feder. valdžios reikala­
vimus, ir jokių netikslumų nepaste­
bėta.

Chicagos Kasos skyriaus vedė­
jas Vytenis Rautis , jaunosios kar­
tos atstovas - finansininkas trumpai 
papasakojo apie skyriaus veiklą ir 
pasidžiaugė, kad indėliai auga. Jo 
manymu būtų gerai, kad dar bent vie 
nas Kasos skyrius būtų atidarytas 
kur nors Chicagos priemiestyje.

Pasibaigus Kasos vadovjfoės in­
formacijoms, buvo paprašyta ir su­
buvime dalyvaujančių nuomonės apie 
Kasos veikimą ir jos ateities pla­
nus. Bene pats svarbiausias, kuris 
rūpėjo visai auditorijai klausimas, 
berods, buvo! "Kokie ryšiai esą 
tarp akcinės bendrovės Lito ir K a 
sos ?". Vienas iš klausėjų tuos ry­
šius taip apibūdino! "Pagal Chicago- 
je girdimus šiuo reikalu pasisaky­
mus , tai Litas ir Kasa yra vyras 
ir žmona, kurie nors vaikščioja pas 
kirais keliais, bet nakvoti eina į tą 
pačią lovą." Toks palyginimas pub­
likai sukėlė gardaus juoko.

Kitas labai opus klausimas buvo, 
tai ko vertas Kasoje esamų taupy­
tojų indėlių apdraudimas? Publikai 
buvo sunkiai virškinama ta taip va­
dinama " National Credit Administra 
tion, a U. S. Agency," sutrumpinta 
į NCUA. Nežiūrint, kad Kasos va­
dovai tą U. S. Agency sutapatino, at­
seit - sulygino, su Saving & Loan 
federalinės valdžios apdrauda, pub­
lika, kiek teko pastebėti, nebuvo pil 
nai įtikinta. Kai dėl Lito ir Ka­
sos skirtingumo išaiškinimo, visas 

reikalas ėjo kiek lengviau. Sudarius 
visiškai skirtingą nuo Lito Kasos 
vadovybę su nauju prezidentu dr. R. 
Vaičaičiu, Kasos taupytojai leng­
viau atsiduso.

Lito vadovybės tarpusavis tryni­
masis gerokai apgadino Kasos tau­
pytojų nuotaikas, nes daug kas buvo 
beveik tikri, kad Litui įklimpus į 
bet kokį nevykusį bizniavimą, nuken 
tės ir Kasos taupytojai. Lito in- 
vestacijos į Lemonte numatyto įkur­
ti lietuviško centro projektą nugąz- 
dino didelę dalį čikagiškių. Neparė- 
mus to projekto Lietuvių Fondui, iš 
Kasos pradėjo bėgti didesnieji tau­
pytojai, nes po Chicagą pasklido gar 
dai, kad ir Kasa ten įs įvėlus. La­
bai laiku įvykęs Kas o s narių su­
šaukimas ir ten vykęs tikrai ryškus 
dabartinės Kasos padėties aptari­
mas, gerokai apramino gandus, kad 
Litas ir Kas a yra vyras ir žmo­
na. Atrodo bus susirinkusieji pati­
kėję, kad šių dviejų financinių insti­
tucijų keliai yra visiškai skirtingi, 
nes indėlių į Chicagos Kas ą vėl pa­
didėjo. Tenka tuo džiaugtis.

Norint tapti K a s o s nariu, atseit 
atidaryti joje savo taupymo sąskaitą; 
jei esi Lietuvių Fondo narys, reik 
įmokėti 3 dol. įstojamojo mokesčio. 
Jei nesi šio fondo narys, reik dar 
pridėti 5 dol., kurie pereina Lietu­
vių Fondo dispozicijon. Abu mokes­
čiai yra vienkartiniai, ir jie neužde 
da jokios atsakomybės.

Informacinis Kasos subuvimas 
buvo užbaigtas su kavute ir užkan­
džiais.
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Mielas Vyskupe!
Nuoširdžiai dėkoju Tau už labai malonų kvietimą dalyvauti Lauksargių 

bažnyčios 100 metų jubiliejų 1987 m. liepos mėn. 19 d. ir Lietuvos krikš­
to 600 metų sukaktuvėse.

Negalėdamas asmeniškai Jūsų šventėje dalyvauti, man yra ypatingai ma­
lonu. šia proga, Tau ir visiems dalyviams-ėms pasiųsti asmeniškai nuo­
širdžiausių sveikinimų jubiliejaus proga ir geriausių linkėjimų: sėkmės ruo 
šiant šitą šventę, reiškiu savo brolišką solidarumą su visais evangelikais 
kunigais, parapijų pirmininkais, broliais bei sesėmis Lietuvoje ir Dievo 
palaimos kilniuose darbuose Viešpaties vynuogyne.

Lauksargių bažnyčioje esu 1919 metais krikštytas ir 1933 metais konfir­
muotas. Tą dieną būsiu su Jumis t. y. liepos mėn. 19 d. mintimis ir maldo 
se kartu.

Šiemet mini visi lietuviai evangelikai ir katalikai Lietuvoje ir Vakaruose 
Lietuvos krikšto 600 metų sukaktuves. Tai yra labai svarbus įvykis, kai 
lietuvių tauta priėmė tikėjimą į Jėzų Kristų ir tapo krikščioniškųjų Euro­
pos tautų šeimos nare.

"Kaip malonu ir kaip miela broliams gyventi vienybėje... Tai lyg rasa, 
kuri gaivina... Viešpats čia teikia palaimą, gyvybę ir gyvenimą per am­
žius.”

Psalmė 133
"Uoliai sergėkite Dvasios vienybę taikos ryšiais. Vienas kūnas ir viena 

Dvasia, kai esate pašaukti į vieną savo pašaukimo viltį. Vienas Viešpats, 
vienas tikėjimas, vienas Krikštas. Vienas Dievas ir visų Tėvas, kuris 
virš visų, per visus ir visuose.

Efeziečiams 4,3 -6
Su nuoširdžiausiais sveikinimais ir geriausiais sveikatos linkėjimais 

Tau, Tavo didž, gerb. Poniai, šeimai ir visiems broliams ir sesėms, ku­
rie dalyvaus Lauksargių bažnyčios 100 metų jubiliejuje ir Lietuvos krikšto 
600 metų sukaktuvėse.

lieka Tavo ištikimas Di evo
tarnas

Fr. Skėrys 
evangelikų kunigas

P. S. Vakar gavau malonų kvietimą iš ponios J. Knispelienės, kunigo Pet­
ro Knispelio žmonos, dalyvauti Lauksargių bažnyčios 100 metų jubi­
liejuje 1987 m. liepos mėn. 19 d. iš Lauksargių. Jei irgi neigiamą 
atsakymą duosiu.

LIETUVOS KATALIKAI SKELBIA MALDOS 
DIENAS UŽ ĮKALINTUOSIUS

Lietuvių Informacijos Centro duo­
menimis bent 36 žinomi lietuviai są­
žinės kaliniai šiuo metu atlieka baus­
mes sovietų lageriuose, kalėjimuose 
ar psichiatrinėse ligoninėse už tai, 
kad bandė įgyvendinti teises, kurios 
yra sovietų ir tarptautinės teisės ga 
rantuojamos. Jų tarpe trys kunigai.' 
Jonas -Kast vtis Matulionis, Alfonsas

Svarinskas ir Sigitas Tamkevičius. 
Vakarų žiniomis, politinių kalinių 
skaičius Sovietų Sąjungoj siekia nuo 
400 ligi kelių tūkstančių.

Vėliausiomis žiniomis, įkalintieji 
kunigai, kun. Alfonsas Svarinskas ir 
kun. Sigitas Tamkevičius, buvo su ­
grąžinti iš Vilniaus į lagerį už tai, 
kad atsisakė pasirašyti kaltės nripa
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žinimą. Kun. Tamkevičius buvo par-< 
vežtas į Vilnių iš Permės lagerio net 
du kartus. Paskutiniomis žiniomis jį 
kovo 29 išvežė iš Vilniaus į kitą po­
litinių kalinių lagerį, į Mordovijos 
385-3-5, kur vienu metu kalėjo Vy­
tautas Skuodis ir Petras Paulaitis. 
Kun. Svarinskas buvo sugrąžintas į 
Permės rajoną, kur anksčiau kalėjo.

Praeitą mėnesį, keli buvusieji ka? 
liniai spaudos konferencijoj Maskvoj 
paskelbė, kad bent dešimt kalinių, 
kurie buvo paimti iš lagerių ir par­
vežti į respublikinius, ar miesto,ka-. 
Įėjimus, buvo sugrąžinti, kai atsisa­
kė pasirašyti dokumentus, prašau - 
čius valdžios malonės.

Gegužės 1 datuotame laiške iš Mor 
dovijos lagerio, Tamkevičius rašė, 
kad jam "Dievas davė puikią misiją", 
Artimieji jį apibūdina kaip vieną "Iš 
aktyviausių, sumaniausių ir drąsiau­
sių Lietuvos kunigų... Gyvo būdo su­
gebėjo visur, kur jis tik dirbo, pa­
traukti prie Dievo ir Bažnyčios vai­
kus ir jaunimą. Drąsiai juos katėki - 
zuodavo, nebijodamas jokių baus­
mių. .."

Dešimt Lietuvos buvusių, įskai­
tant paleistų sąžinės kalinių, išsiun­
tė Gorbačevui protesto laišką reika­
laujant laisvės įkalintiems kunigams 
bei kitiems politiniams kaliniams. 
Protesto laišką tarp kitų pasirašei 
Nijolė Sadūnaitė (atlikusi 6 metus už 
LKB Kronikos perrašinėjimą), Me­
čislovas Jurevičius (3 metus už reli­
ginės eisenos organizavimą), Julius 
Sasnauskas (6-1/2 metus dėl pogrin­
džio spaudos dauginimo), Jadvyga 
Bieliauskienė (4 iš 7 metų bausmės 
dėl jaunimo katekizavimo), Antanas 
Terleckas (6 iš 8 metų bausmės dėl 
pogrindžio spaudos dauginimo). Vy­
tautas Skuodis (7 iš 12 metų bausmės 
dėl pogrindžio spaudos dauginimo ) 
ir dr. Algirdas Statkevičius (7 metus 
psichiatrinėj ligoninėj už Lietuvos 
Helsinkio grupės veiklą).

Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa ra 
gina lietuvių parapij as organizuotai 
dalyvauti šiame maldos vajuje,įtrau­
kiant kitataučius bei informuo j ant vie 
tinę katalikų spaudą ir vyskupijos 
kanceliariją. Norintiems prašant, 
Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa mie­
lai sutinka pasiųsti papildomos infor­
macijos nurodytiems kitataučiams 
apie viršminėtus įkalintuosius.

(LIC1

DETROIT, MI
600 M.JUBILEJUS

tė Barauskiene, padėkojo atsilankiu­
siems parapijiečiams svečiams ir 
pakvietė akademijai vadovauti, Vil­
niaus Krašto Sąjungos pirm. Alber­
tą Misiūną. Akademijos vadovas pa­
kvietė parapijos Kleboną A. Baboną 
sukalbėti invokaciją. Po savo trumpe 
žodžio perstatė paskaitininke, iauno- 
sios kaitos Dr. Rasą Mažeikaitę iš 
Toronto. Paskaita Dramatiški 
krikšto keliai Lietuvoje. Savo plačic 
je paskaitoje išminėjo anų laikų vi­
sus Lietuvos valstybės valdovus,ku­
nigaikščius, ryškiai nušvietė jų tar­
pusavio nesantaikas, net ir žudynes. 
Sunkus buvo Lietuvos krikšto kelias, 
gal todėl, kad krikštas rišosi su po­
litika, nuolatiniai karai dėl sričių 
pasidalinimo. Istorikas A. Budreckis 
rašė; kur rasime didesnių skriaudų, 
didesnės neteisybės, smurto, nedo­
rumo ir turto gobšumo, jei ne tarp 
krikščionių, o ypač tarp tų, kurie de 
dasi dorais. Paskaita įsami konden­
suota. Užtruko apie 25 min. Toliau 
sekė meninė dalis, kurią atliko Det»<- 
roito Moterų vokalinis kvartetas,va­
dovavo muz. St.Sližys. Padainavo se 
kančias dainas! Sugrįžti negalim 
(žodž. B.Gaidžiūno) muz. St. Sližio, 
Nemunas (žodžiai P. Širvio), muz. 
V. Paltanavičiaus, Motinos ženklai 
(žodž. B.Gaidžiūno muz. St.Sližio), 
Visos keturios dainos pasigėrėtinai 
nuskambėjo, kaip niekados. Akade­
mijos užbaigai, Lietuvos Himnas, 
giedojo kvartetas ir visi dalyviai. 
Programos atlikėjai ir rengėjai ir 
svečiai papuošti gyvomis gėlėmis. 
Po meninės dalies vaišės, kurias pa 
ruošė Sv. Antano parapijos Taryba, 
klebonui A. Babonui vadovaujant 
Krikščionybės 600 Metų Jubiliejus 
praėjo geroje nuotaikoje.

ANT. SUKAUSKAS

BUS LIETUVA -.

Tamsioje tyloje 
Plieskojosi žvaigždės, 
Sukliko paukštelis 
Dūžių pasibaidęs. 
Įsiveržęs pro duris, 
Šaukė suklypęs karys,- 
Renkitės skubiai, prakeikti! 
Baisiojo Birželio nakty, 
Ašara ištryško karti 
Į Sibirą vežamų, 
Iš tėviškių, iš namų. 
Gyvuliniuos vagonuęs, 
Be vandens ir be duonos 
Maišės su rauda, 
Keiksmai ir malda. 
Gelbėk! "Tėve mūsų" 
Kūdikis užduso. 
Gelbėki mus "kurs esi" 
Gimdančių dalia baisi... 
Tartum vėtroj žvakelės, 
Geso virpėdamos jos, 
Skausmuos gyvybės naujos, 
"danguje! Teesie šventas" 
Šalia kuklios mantos, 
Senutės, mažyliai, 
Ašaras išverkę 
Jau vaitojo tyliai. 
Žiliai su vaikinais, 
Mintimis dalines,- 
Sudie, knygos, vagos, 
Lietuva tėvyne, 
Supūsim gulaguos - 
Tautų kapinyne, 
"ir atleiski mums mūsų" 
Garvežys atsiduso, 
Traukinys pajudėjo, 
Link šalies niekadėjo. 
Sustaugė maskolis šuva,- 
BE LIETUVIŲ BUS LIETUVA.

St. Radžiūnas

TAIMAN Grocery & Deli
NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS;

KEPSNIAI
UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS IR

VESTUVĖMS _ __ ...
aviniukai : M.L.Kupcikevičiai

2624 West Lithuanian Plaza -
Court, Chicago,m.60629 Tel.434-9766 L

i *T I T I O E? i

g SAVININKĖ

Juzė Augaitiene
2447 West LITHUANIAN PLAZA COURT

/ 69-th str./ Tel.925-1123
Chicago.Ill. 6o6g9SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS
Atidaryta kasdien.Atremontuotos vidaus 
patalpos,padaugintas stalų skaičius.

RESTORANAS

Jubiliejus Detroite įvyko ^gegužės 
24 d. Šv. Antano parapijos Šventovė­
je. Prasidėjo su iškilmingomis pa­
maldomis 10*30 vai. Mišias atnaša­
vo parap. Klebonas kun. Alfonsas 
Babonas ir tai dienai pasakė pritai­
kintą pamokslą. Buvo įneštos į šven 
tovę organizacijų, Lietuvos ir Ame­
rikos vėliavos. Mišias gražiai giedo­
jo, nors ir ne gausus, parapijos cho 
ras, vargonavo St. Sližys, giedojo 
sekančias giesmes! Įžanginė giesmė 
"Pulkim ant kelių muz. J. Naujalio, 
Kyrie "Viešpatie pasigailėk" muz. 
St. Sližio, Gloria "Garbė Dievui aukš 
tybėse" pritaikinta St. Sližio, Ištrau 
ka iš kantatos "Išklausyk Lietuvos" 
muz. St. Sližio, Choras su duetu, du 
etą atlieka! B. Januškienė ir St. Sli­
žys, Sanctus-Benediktus" Šventas ir 
garbė Tam" muz. St. Sližio, Didysis 
Amen muz. St. Sližio, Agnus Dei"Dū 
vo avinėli" muz. St. Sližio "Aukščiau 
siojo g:arbei" muz. L. Beethoven ir 
Gegužinės pamaldos. Visos giesmės 
gražiai nuskambėjo. Nuotaika švento 
vėje pakili, šventiška. Po pamaldų, 
akademija svetainėje. Pradėjo Šv. 
Antano parap. Tarybos pirm. Biru-

i DAINA |
I RESTORANAS, SALES, į>

BANKETU SALĖS ATIDARYTOS 7 DIENAS SAVAITĖJE
nuo 11 v.r. iki 8 v.v .

Šeštadienį ir sekmadienį atidaryta pusryčiams nuo 8 vai. ryto
Taip pat galima gauti visokiausių pyragų išsinešimui. A,
Maloniai kviečia jus atsilankyt' nauji "DAINOS " savininkai

| 2656 W.71-st St. Stasys ir Joana BAFIAI
Chicago,II.60629 Tel.312/434-9666 |>

g 
Atsilankę - įsitikiųsite.

midland Padarai
Savings and Loan Association

A VILIMAS 
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų

Tel. 376-1882 ar 376-5996

823 West 34-th Place, 
Chicago,IL

A - J MEATS
Prime & Choice

® SKANIAUSIOS LIETUVIŠKOS ŠVIEŽIOS IR RŪKYTOS DEŠROS 

DELIKATESU SKYRIUS
2433 W. LITHUANIAN PLAZA COURT, CHICAGO, 11. 60629
«Tel.436-688870 metų aptarnauja lietuvius

Indėliai iki $100,000.00 
Apdrausti Federalinės valdžios

MARQUETTE PARK
2657 WEST69th STREET 

925-7400

BRIGHTON PARK
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470

BRIDGEVIEW
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400

met
Has*

LENDER

~~~XX----------- -----------------XX—____SK ~~~ . XKZ

Dr.FRANK PLECKAS
yX
Jptometristas
Tel.737-5149

nalba lietuviškai.

y x

X

ANTANAS PLIENIS

y 
X

TIKRINA akis, pritaiko 
AKINIUS & "CONTACT LENSES

2618 West 71-st Street, Chicago, 
Illinois 60629.

Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadieni Ai".

X

X
Notariatas

iltini

H L INSURANCE AGENCY T . R7„
1 el.oZo-o 7 75

4645 So.Ashland Ave..Chicago,II.60609
RealEstate-MortgageLoans -Income

Taxes
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kaino­
mis , ligoninių, automobilių vairuotojams nuo 16 iki 80 metų, 
nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

Aleksas Lauraitis

7
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Uistioji Lietutra ~»«?«tea3M

Svarbus Kvietimas

VLIK-o Taryba birželio mėn. 19 
dieną, 7 vai. vakare, Liet. Taut, 
namuose (6422 So. Kedzie Avė.įren­
gia VLIK-o valdybos pirm. dr. Ka­
zio Bobelio ir Tarybos Politinės 
Komisijos narių - P. Naručio ir J. 
Jurkūno spaudos konferenciją-prane- 
šimą Chicagos spaudai ir visuomenei

Visus besidominčius VLIK-o veik­
la, maloniai prašome dalyvauti.

Petras Mašalaitis, London,
England 1,000.00
L. A. S. Hot Springs Skyrius 100.00 
Antanas Juozaitis, Lakewood

OH 70.0C
L. A . S.Delhi Skyrius 50. 0C
Geddy ir Helen Rugieniai f
Tillsonburg, Canada 50.0C
J.A . Rasys, Cambridge, MA 30.0C

A Idona Rimienė .Chicago, IL 
a.a. vyro Alfonso atminimui 25.00
Aldona Rimienė, Chicago ,IL 
a.a. Valerijono Šimkaus atmini­

mui 25.00
Česlovas Satkas,Kirtland,OH 25.0C 
A . Ubąvičius, London, Canada 25.0C 
Birutė Žemaitienė,Chicago 20.0C 
Salomėja Nikantienė,Hot Spr. 20.00 
Vanda Jakubickienė,Delhi,Can. 20.0C 
Emilija Mažeika, Westmont ,IL 10.00 
Pranas Juozaitis, Wasaga Biech

Canada 10.00

Povilas Bielskis,Willoughby,OH 5.00 
A . Dundulis, Chicago,IL 5.00
Stasys Liepas,N. Buffalo,MI 5.00
Kazys Mereckis, St. Pet. Beach

FL 3.00
Visiems nuoširdžiausiai dėkojame!

v'
Mums Rašo :

Pr. Dovydaitis, Los Angeles, CA ;
- Džiaugiuosi gaudamas Jūsų lei­

džiamą laikraštį ir mielai laukiu jo, 
nes randu daug ką įdomaus .ypatin­
gai patinka politinė linija.

M. P. Juozaičiai, Canada :
Dėkojame Jums už tekį turiningą 

laikraštį .kuris tikrai vertas skaity­
ti kiekvienam mūsų lietuviui.

Juozas Tamašauskas, Putnam, CT:
- Labai atsiprašau,kad pasivėli-

ŠV. KAZIMIERO lietuvių bažnyčioje 
Gary,IN,birželio 14 d. 10 vai. r. bus 
iškilmingas Lietuvos krikščionybės 
minėjimas. Koncelebruotas šv. Mišias 
atnašaus du vyskupai ir keli kunigai, 
giedos du operos solistai. Po iškil - 
mių sode bus vaišės. Tikimasi,kad iš 
kilmėse dalyvaus daug lietuvių iš In­
dianos , Illinois, Michigano valstijų, - 
Beverly Shores, Union Pier, Harbert, 
East Chicagos, Chicagos ir kt.Iškil—t 
mes organizuoja Šv. Kazimiero para­
pijos klebonas kun.dr.Ignas Urbonas

į KRIKŠČIONYBĖS 600 METU mi­
nėjimo iškilmes .kurios bus Romoje 
birželio 28 d. ,taip pat tą dieną bus 
kitas istorinis įvykis - arkiv. JURGIS 
MATULAITIS bus paskelbtas palaimi 
ntuoju,- i5 Chicagos vyksta apie 250 
žmonių. Iš New Yorko vien vyčių vyks 
ta apie 170 žmonių.Tikimasi , kad 
iki pačių iškilmių dar daugelis vyks, 
kad iškilmėse susidarytų bent tūks­
tantis lietuvių.

Pranas Dovydaitis, Los Ang. CA 10. 00 
K. Šidlauskas, St. Pet. Beach,FL 10.00

nau atnaujinti prenumeratą. Prašom 
man atleisti senam žmogui,nes se-

Stanley Smaižys " 10.00 natvėje užpuola visos negalės. Tas
Į Gegužinę

Liet. Pajūriui 10.00
Joseph Liutkenis,Chicago 10.00
B. Čepąuskas, Gulfport, FL 10.00
Jonas Mačiulskas, Cambridge,

MA 10.00
Osvaldas Nagelė, Hot Spr. AR 10.00
Vincas Valkavickas,Chicago 5.00
J. Bajoraitis, Hamlton,Canada 5.00
A . Lileikis, Norwood, MA 5.00
Vytautas Matonis, Philad. PA 5.00
Jonas Zabulionis,Toronto,Can. 5.00 
J. Kapačinskas, Chicago 5.0C
Vaclovas Mažeika, Park Ridge

IL 5.no

laikas bėga per greitai,tai nespėju 
vytis .kadangi jėgos išseko. Linkiu 
Jums viso geriausio,geros sveikatos 
ir Dievo palaimos.

Tariu nuoširdų ačiū!

Mes gerbiame visus mūsų Laisvo­
sios Lietuvos skaitytojus ir dėkojam 
už gražius ir nuoširdžius atsiliepi­
mus.

Š. m. birželio mėn. 13 d. ,11 vai. r. , 
Rockfordo pensininkai ir šauliai,Rock 
fordo lietuvių parke ruošia tradicinę 
metinę g e g u ž i n ę, į kurią mielai 
kviečiame mielus čikagiečius, rock- 
fordiškius bei visus apylinkėje gyve­
nančius lietuvius.

Kartu praleisime popietę gražioje, 
plačiašakiais medžiais apsuptoje upės 
pakrantėje,pasikalbėti,pasivaišinti ,

Skaitykit ir Platinkit
LAISVĄJĄ LIETUVĄ

o gal ir " senelių " polkutę sušokti. 
Šeimininkės pasižada pavaišinti 

skaniais valgiais,© vyrai,kaip visa-

iiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiit=>iiiiiiiiiiiit=>iiiiniiiiiioiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiuiciiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiii=iiiiiiiiiiiiioiiiiii =

da, troškulį numalšinti.
Visi senstame,jėgos mažėja,o gal,

□ KANADOS LIETUVIAI RAŠYTOJA-POETĖ MARIJA AUKŠTAITĖ 
YRA PARAŠIUS SEKANČIAS KNYGAS’.

ROŽIŲ VASARA, - Eilėraščiai. .........$ 7.00
IŠEIVĖS KELIU, - Autobiografija........................ 5.50
IŠEIVĖ, - Kelioniiį aprašymai..........................  6.00
ANT MARIŲ KRAŠTO, - Romanas........................ lQ„00
NUBANGAVĘ, KŪDIKYSTĖS DIE NOS, -Autobiografija 7. 00 
LYRIKA, - Eilėraščiai, Posakiai........................... 8.00

Šias knygas dar galima užsisakyti minėtam kainom pridedant 
$1.50 persiuntimo išlaidom, - sekančiu adresui

A. F. Navikevičius
46 Arthur Mark Drive
Port Hope,Ontario LIA 3X1

Canada
l□llllllllllll□llllllllllll□llllllllUll□llllllllllll□llllllllllll□llllllllllll□llllllmlll□llllllllllll□lllllllmll□llllllllllll□llllll^

paskutinieji metai bebus tokie gražūs 
kartu su paukšteliais pačiulbėti.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai da­
lyvauti ir sakome iki malonaus pasi­
matymo.

Valdyba

Detroit, MI
✓ ✓
Švyturio Jūrų Saulių 

Kuopa

PILĖNŲ STOVYKLOS ATIDARYMAS 
Gegužės 31 d. įvykęs "Švyturio” 

jūrų šaulių kuopos Pilėnų stovyklos 
atidarymas buvo sėkmingas ir gra­
žiai pravestas. Diena buvo labai gra­
ži ir į atidarymą atvyko gausiai sve-

ęjiiiniuioiiiuHiiiiiaiiiiuiiiiiimiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiioiiiiiifiiiiimiiiiiiiiiiiioiiiiiii □

Geriausia dovana□ □
Prof. A. VOLDEMARO Rastai

I ir II tomas
MIELI SKAITYTOJAI. Prašome įsigyti šiuos du tomus ar kitie- I 

g ms pasiųsti kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS | 
| knygų leidyklą. |

I ir Il-ro tomo kaina tiktai $20, 00
= iiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiic g

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos;
1. J. Gliaudą - Aitvarai ir Giria------------------------------ $4.00 f
2. A. Kairys - Ištikimoji Žolė--------------------------- — $4,00
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma------------------------$4.00

Kitos knygos!
4. B. Kemežaitė - Sudiev! Aš Išeinu...-----------------------$4.00 g
5. V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją---------------$2.50 =
6. St. Jakubickas - Kas yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis $5,00 f
7. A.Kašiūbienė - žirgeliai (Eilėraščiai)--------------------$2.50 g
8. M. Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai--------------- $10.00 |
9. M. Blynas - Nostradamus ir Pranašystės---------------- $5.00 |

10. M. Blynas-Lietuvos Reikalais--------------------------------$6.00 5
11. M. Blynas - Gynybinių Vilniaus Sienų nugriovimas.

Vertimas.--------------------------------------------------- $3.00 |
12. Valerijonas Šimkus - Atsiminimai I dalis-------------$10.00 =
13. M. Blynas - Tikroji Praeitis - -- -- -- -- -- - $6. 00 =

f □iiiiiinimaiimiiiimiaiiiiiiiiiiiiaimiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiinaiiiiiiiiiHioiiiiiiiiiiiiiš

Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVAJAI LIETUVAI, 
2618 West 71st Street,, Chicago, H. 60629.

Siunčiu 15 dol. metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄ- 5 
JĄ LIETUVĄ.
Siunčiu už nurodytas knygas................................................ |

Vardas ir pavardė ........................................  g
Numeris ir gatvė ....................................    f
Miestas, valstija ir pašto zona..............................  |

aiiiiiiiiiinnimiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiitiiiaiiiiiiiiiiiinmiiimiiiiamiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiii  P

čių, kurių tarpe buvo ir iš kitų mies­
tų. Sesės ir broliai šauliai šiam ati­
darymui buvo gerai pasiruošę. Visi 
atvykusieji buvo pavaišinti ir pagir­
dyti. Bilietukus pardavinėjo Romas 
ir Algis Macioniai.

Vincas žebraitis, Vladė Šiurkienė 
ir Tina pravedė dovanų dalinimą ir 
išdalino 26 dovanas.

Kuopos pirmininkas Bronius Valiu 
kėnas padėkojo svečiams už gausų at 
vykimą, įteiktas dovanas ir stovyk­
los išlaikymui aukas pakvietė visus 
atvykti ir dalyvauti kuopos dvidešim­
ties metų sukakties minėjime, kuris 
įvyks š.m. liepos 4-5 d. šioje sto­
vykloje. Liepos 4 d. bus banketas ir 
ant rytojaus mišios ir akademija. 
Dvidešimties sukakties proga leidžia 
mas leidinys ir jame dedami sveikini 
mai, kuriuos tvarko Jūrų šaulių va­
dovas Mykolas Abarius.

Kuopos moterų vadovė Onutė Sele- 
nienė padėkojo svečiams už gausų at­
silankymą ir savo talkininkėms pa­
ruošiant maistą, bei iškeptus ir pa­
dovanotus pyragus. Maisto paruoši­
mas užsitęsė dvi dienas ir jame dir­
bos G. ir B. Valiukėnai, S. ir B . Te- 
lyčėnai, S. ir A. Grigaičiai, O. ir 
M. Abariai, S. Sirutienė ir E.Kobels- 
kienė. Pyragus aukojo: B.Vasiliaus- 
kienė, S. Telyčėnienė, L. Macionie- 
nė, o.Abarienė, Lengnukienė. Tal­
kino. M. Želvienė ir E. Bražiūnienė.

Meno parodoje A. Grigaitis turėjo 
išstatęs 6 skulptūras: muzikantą, 
Fakyrą, Fiddler on the roof. Pasa­
kyk, Rimšos Vargo Mokyklą, ir Pra 
gėriau žirgelį. Salėje skambėjo mu-

37-tos ŠALFAS S-gos sporto žaidynės New York’e ir 1.1. New York’o 
Lietuvių Atletų klubo "A” klasės vyrų krepšinio komanda laimėjo finali­
nes rungtynes prieš Toronto Aušrą 103 ; 93. I-moj eil.iš k.; J.Matulaitis 
R.Vaitkus, M.Vaitkus, J. Mil ūkas t G. Mikalauskas, n-jeeil.; J.Didž- 
balis, R. Naronis, C. Schaefer, R. Šimkus, P. Torney, S. Birutis.

L. Tamošaičio nuotr.

Ar Jau Skaitėte ?
Lietuvos krikščionybę įve 

dė Mindaugas. Ši knyga išleista 
1987 m. 285 psl., kaina $10.00. Pa­
remta istoriniais ir archeologiniais 
daviniais. Gaunama pas platintojus. 
Užsakymus siųsti: Antanas Marma 
4601 S. Talman Ave., Chicago, Ill. 
60632.

TADAS D A B Š Y S , 
Eugenijaus Kriaučeliūno premijos 

laureatas
Jis yra PLJ sąjungos vicepirmi­

ninkas ir administracinių reikalų ve­
dėjas. LJ sąjungos Los Angeles skyr 
valdybos pirmininkas, JA V LB XI ta. 
rybos narys, LB Vakarų apyg. jauni­
mo reikalų vedėjas. Kalifornijos u-to 
Los Angeles mieste,UCLA , Lietuvių 
studentų sąjungos (kartu su D.Novic 
kiu ir A .Avižienių) steigėjas ir pirm 
skautas-akademikas, paskautininkas, 
"Kalniškių" tunto tuntininko adj. , LB
ansamblio "Spindulys" vyr. seniūnas; 
priklauso TF Los Angeles valdybai, 
Kalifornijo s liet, respublikonams, 
Liet. Žurnalistų s-gai,Los Angeles 
dramos sambūriui, šv. Kazimiero pa­
rapijos chorui.

Marquette Parko Nami£ 
Savininkų Or-ja Ruošiasi
Paminėti 50 m-Sukaktj

Valdyba kiekviename posėdyje su­
ka savo galvas, kaip čia geriau ir 
sklandžiau suorganizuoti šį taip svar 
bų 50-metų jubiliejaus paminėjimą; 
reikia įdėti daug darbo ir vieningo 
pasiryžimo, atrodo, kad yra gana 
entuziazmo dabartinėje valdyboje ir 
visų narių tarpe, kurie šiltai tam 
pritaria ir prisižadėjo kiek galėdami 
padėti.

50-metų sukakties jubiliejus bus 
atšvęstas rugsėjo 26 d. 1987 m., pa­
rapijos salėje su gražiai paruoštu ba 
banketu. Bus geras maistas, pxiiki 
muzika, atviras baras troškuliui nu­
malšinti, o svarbiausia, kad būtu­
mėm visi geroj nuotaikoj. Ruošiama 
si išleisti 50-metų sukakties - kny­
gą. Reikalingos biografinės žinios, 
kur bus daugiausia įdėta darbo ir rū 
pėsčių, kaip sklandžiau tą viską su­
redaguoti. Taip pat kreipsimės į biz­
nierius, šeimas ir pavienius asme­
nis, prašydami jų pagelbos ir pini­
ginės paramos. Bus parduodami 
knygos lapai dėl sveikinimų ir biznio 
paskelbimo. Yra sudarytos komisi­
jos tiems reikalams tvarkyti ir pra­
šome mūsų marketparkiečių, o taip 
pat or mūsų artimųjų Brighton Par­
ko lietuvių ir visų kolonijų lietuvius 
neuždaryti durų, jeigu bus į jas pasi 
belsta ir atverti savo duosnias šir­
dis su visokeriopu prisidėjimu prie 
šios ruošiamos knygos išleidimo.

zika ir kai kas šoko. Visų atvykusių 
buvo gera nuotaika ir tas buvo matyti 
iš jų duodamų stovyklos išlaikymui 
aukų.

A.GR,

VIDA JANUŠIENĖ, 
pravedė Eugenijaus Kriaučeliūno jau­
nimo premijos įteikimo iškilmes.

Sol. Nelė Paltinienė ir muz. Arvy­
das Baltinas, Margučio surengtame 
koncerte, Jaunimo centre. Šiemet Pal 
tinai koncertavo Bostone, Baltimorėje 
Omahoje, Chicagoje ir Detroite. Atei­
nančiais metais planuojama Baltinų ko 
koncertus surengti Chicagoje, Cleve- 
lande ir Kanadoje.

J. Tamulaičio nuotr.

Renginiai

Birželio 20 d. "GINTARO" debiutan- 
čių balius Balmer House,Chicagoje.

Biželio 27 d. - 8-tasis Chicagos Lie­
tuvių Festivalis 69Hoje gatvėje,Mar­
quette Barke, Chicagoje.

Liepos 10^12 d. - Brighton Barko 
Lietuvių festivalis Western Ave.tarp 
43-47 gatvių.
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